
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 

"KATALIKAS" 
Išeina kas Kotvergas Chicago, Ill,

Kaina metams:
Amerikoje.... $2.00 Į Užsieni... $2.50 
Prenumerata tur but iškalno užmokėta.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi viso
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

THE LITHUANIAN WEEKLY

“katalikas”
Published every Thursday 

at Chicago, Ill.
Subscription $2.00 per Year.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printingin Lithu
anian, Polish, English and all 
other modern Languages : : : :

All Communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ

8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuvių 'Katalikų Amerikoje
No. 34 Chicago, Ill., 20 d. Rugpiučio (August) 1908 m.

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MAROII 3, 1899
Metai X

©
©
M

Politiškos Žinios

Rusija.
Didkunigaikštis pavarytas.

Andai caras išleido reskri
ptą, kuriuomi dėkoja didkuni- 
gaikščiui Mikolo Mikolui už 
tarnybą Tautiškojo Apginimo 
Taryboje, kurioje jis buvo 

' pirmsėdžiu ir nuo tos valdvie- 
tės jį prašalina. Prašalini- 
mo priežastį caras paduoda 
karo departamento reorganiza
cija.

Didkunigaikščio prašali- 
nimas yra pasekmė atstovo 
Gučkovo kritikos Durnoje, 
Birželio 9 d., kuomet buvo 
svarstoma karo departamento 
budžetas. Tada atstovas Guč
kov labai aštriai savo kalboje 
užpuolė visus didkunigaikš- 
čius, tvirtindamas, kad didku- 
nigaikščiai labiausia priešingi 
armijos reorganizacijai, o ypa
tingai minėtas viršui didkun. 
Mikola. Gučkov savo kalboj 
reikalavo visus didkunigaikš- 
čius prašalinti iš armijos, 
kadangi jie nepilda discipli- • • ■ v • v

Baisus plėšikų darbas.

Lenkijoje iš Turko miesto 
Kališan važiavo krasa, kuri 

. apart—laišku vežė dar i r 47.
nos.jr_prie^tąm_už PWengi^Q90 rublių. Krasą lydėjo Ee-
mus negali but patraukiami 
atsakomybėn.

Taigi šiandie pasirodo, kad 
Durna viešpatystės reikaluose 
jau turinti šiek tiek įtekmės.

Atstovas Gučkov savo kal
boje apskundė keturius kuni
gaikščius. Iš tų generališkas 
artilerijos inspektorius Miko- 
lo Jurgis dabar nori atsistaty
dinti. Taippat turbut nuo sa
vo vietų pasitrauksią sapiorų 
inspektorius Mikolo Petras ir 
karo mokyklų pirmsėdis Kon
stantinas. Tikima, kad jų 
pasitraukimus caras priims 
vieną paskui kitą.

Kas-gi lytisi armijos reor
ganizacijos, tai visa armija 
turės būti karo ministerio kon-

Butų da geriau, kad tie 
“didžiuliai” kunigaikščiai 
visai butų ištremti iŠ Rusijos, 
tuokart ir gyventojams butų 
mažiau apsunkinimų.

Valdininko sekretorius.

Odesos mieste vienas smul
kus krasos valdininkėlis, no
rėdamas kaip nors iš didelio 
vargo išbristi, prisiprašė, kad 
jį priimtų policijon tarnauti. 
Gavęs ten vietą, ėmė taip 
godžiai kyšius imti, kad ne
trukus prisiėjo jis pavaryti. 
Jis nenusiminė, nes būdamas 
policijos antstolio padėjėju 
daug nesusikrausi sau turto. 
Kas kita gen-gubernatoriaus 
sekretorius. Bet ne jam tokia 
vieta gauti.

Pačiam-gi pasivadinti gene- 
ral-gubernatoriaus sekreto
rium — jokio sunkumo nėra. 
Ir nieko nelaukdamas, sakyda
masis, esą general gubernato
riaus sekretorius, jis ėmė iško 
tik įmanydamas pinigus ir 
prekes, prižadėdamas už tai 
viską padaryti. Nors prižadė
jimai pasilikdavo neišpildyti, 
skųsties niekas nedrįso. Juk 
tai general-gubernatoriaus 
sekretorius!

Viskam ateina galas. Ir jo 
laimei jis atėjo. Dabar jis 
sėdi kalėjime.

Panašių atsitikimų Odesoje 
buvo ir pirmiau.

Juodašimčių darbas.

Kursko mieste neseniai 12 
girtų vyrų užpuolė ant mergi
nos Bosovytės, grįžtant naktį 
jai vienai namo. Tie vyrai 
atėmė nuo jos-10 rublių, nu
sivedė Gofmano daržan, nu
draskė nuo jos visus drabu
žius, prisirišo prie medžio ir 
ėmė baisiai mušti. Paskui 
visi paeiliui ją išžagino ir 
vėl mušė, kol ji neapalpo. Jai 
atsigaivinus jau darže nieko 
nebuvo. Aštuonis tų vyrų 
dėlto policija suėmė. Visi jie 
jau nebejauni, turinti savo pa
čias ir vaikus. Visi jie prieg- 
tam “tikrieji rusai” arba juo
dašimčiai.

lėtas kareivių. Staiga per 
mišką važiuojant ant krasos 
užpuolė plėšikai. Pirm visko 
jie metė bombą, kuri plyšda
ma sudraskė krasos valdinin
ką ir du kareiviu. Paskui 
ėmė šaudyt. Iš kitos pusės 
išbėgo dar keliatas plėšikų ir 
metė dar dvi bombi, bet be 
pasekmių. Vienas kareivių 
tačiaus nenusiminė ir ėmė pats 
į plėšikus šaudyti. Tatai plė
šikai pašaudė ir paskui be jo
kio sau pelno pasitraukė.

Vienuolyno apiplėšimas.

Netoli Taškento miesto yra 
moterų rusių vienuolynas. Tau 
vienuolynan neseniai apsilankė 
plėšikai, aštuoni jauni vyrai, 
visi gerai ginkluoti. Vieni 
sustojo prie durų ir vartų, kad 
niekas negalėtų nei įeiti nei 
išeiti, kiti nuėję pas vyriausią 
vienuolę pareikalavo pinigų. 
“Mano mieli vaikeliai’’, atsa
kė senutė, “mųsų pinigai ban
ke; čia jus nedaug terasite”. 
Ir išteisybės, pinigų jie terado 
tik kokius 20 rublių. Užtai
gi, kas buvo brangiausiojo 
cerkvėje, jie pasiėmė. Išeida
mi tie neprašyti svečiai įsakė 
vienuolėms nekelti jokio triuk
šmo ir nesiskubinti vyresny
bei pranešti apie jų atsilanky
mą, žadėdami priešingai jąs 
sušaudyti.

Visokios žinios.

Odesoje kalba, kad preky
bos ir pramonijos ministerija 
norinti įsteigti Odesoje poli
techniką, kurioje busiąs ir 
moterų skyrius.

Leidžiamas Chersone “tikrų
jų” rusų laikraštis “Glas Nu
rodą” nubaustas esąs guber
natoriaus tūkstančiu rublių; 
laikraštį uždarę, kol neužmo
kės pabaudos.

Prieš keletą dienų kažin- 
kokie žmonės įsilaužę į gelž- 
kelio stotį “Cervonaja” (Jeka- 
terinoslavo gubernijos), pasi

ėmę kiek radę pinigų, suardę 
telegrafą ir telefoną ir pabėgę.

Kinešmos mieste (Kostro
mos gub.) policija susekusi, 
kur rinkdavosi socijal-demo 
kratai, padariusi ten kratą ir 
radusi visai gerai Įtaisytą 
spaustuvę, dektografą ir daug 
draudžiamosios literatūros. 
Susirinkusius ten 21 žmogų 
policija suėmusi.

Nuo pradžios metų ligišiol 
Rusijoje buvę nubausta 78 
laikraščiai; visi'jie įmokėję 
40 tūkstančių rublių bausmės.

Iš Volmaro kalėjimo (Kur
šas) pabėgę keturi politikos 
prasikaltėliai; jie išlaužę pir
ties lubas ir pro ten pabėgę. 
Dėl to jų pabėgimo suėmę ir 
pasodinę kalėjiman kalėjimo 
prižiurėtojį.

Mogilevo gub. Gorkių aps
kričio, Nikitinkos sodžiaus 
apylinkėje begalės privisę vil
kų. Vilkų muštų iš apylinkės 
suėję bent du tūkstančiu vyrų 
ir užmušę 50 vilkų.

Netoli nuo Grobino (Kur
še) nužudė dvarponio Gechto 
sūnų; kada jį užmušę plėšikai, 
tai vienas jų grajijęs armonika 
laidotovių maršą.

Popovo miestelyje, pietų 
Rusijoje netoli Juodosios ju- 

zistu; Jeremenenko (18 nWTepusieįr
ir Vereskun’as (16 metų), dėl 
gimnazistės 7 kl. Gavrilenko. 
Vienas buvo iškarto negyvai 
nudėtas, antras-gi dar 18 
pagyvenęs mirė.

vai.

Turkija.
Jaunieji turkai parodo sa

vo milžinišką energiją. Tur
kijos kabinete padarė didžias 
atmainas. Tenai dabar nerasi 
nei vieno valdininko, kuris 
nebūtų gyventojų godojamas 
ir mylimas.

Jaunieji turkai sutaisę kabi
netą, tuojaus atkreipė savo a- 
tidžią į sultano rūmų kamari- 
lą. Sultano tarnai tatai tuo
jaus atsidūrė arba kelėjiman 
arba užsienin. Jų visokia sa
vastis konfiskuojama ir pave
dama valdžiai. Juk jie pratur
tėjo žmonių skriaudomis. An
tai pas vieną tokį seną valdi
ninką atrado 2.500.000 dol. 
pinigais. Kur tasai valdinin
kas gavo tuos pinigus, nemo
kėjo išaiškinti. Dėlto pinigai 
konfiskuoti, o jis pasiųstas už 
grotų.

Jaunųjų turkų partija šiek 
tiek apsidirbus su svarbiausio
mis reformomis, išleido į gy
ventojus atsišaukimą, idant 
tie liautųsi su visokiomis de
monstracijomis, kadangi seno
viškoji tvarka panaikinta. 
Naujai pakviestas kabinetas 
dabar reikalaujantis ramybės 
viešpatystės atgaivinimui ir 
tikisi, kad tauta jam padė
sianti visame kame darbuoties.

Naujas kabinetas užgynė 
visokius gandus, kad norima 
iš Makedonijos prašalinti už
sienių valdininkus. Taigi 
Makedonijoje pasilieka savo 
vietose visi kitų viešpatysčių 
valdininkai, kurie tik po re
formų įvykimui busią nebrei- 
kalingi.

Visi seniau politiškieji iš
tremtieji grįžta savo tėvynėn

be jokių kliūčių, nes visur 
viešpatauja laisvė visoj to 
žodžio prasmėj.

Persija.
Iš Teherano specijališkai 

Peterburgan pranešama, kad 
Persijos šachas atsirandąs la
bai prastame padėjime. Iš 
vienos pusės revoliucijonieriai 
ant galvos tykoja, o iš antro
sios — Nomadų nuožmus rai
teliai, kuriuos šachas pavadi
no savo gyvybės apsaugoji
mui. Nuožmus raiteliai neuž
ganėdinti dabartiniu užlaiky
mu, kurį šachas jiems duoda. 
Jie žino, kad šachas neseniai 
rusų banke pasiskolino sau 
250.000 dok, užstatydamas už 
tai savo įvairios rųšies graž- 
nas, tat raiteliai reikalauja 
pas jį sau pinigų daugiau, o 
atsisakius jiems duoti, jie pa
sirengę sunaikinti šacho rū
mus ir viską apiplėšti. Tuo- 
tarpu generolo Liachovokazo
kai nedrįsta su anais susiremti 
ir šachas atsiranda mate. 
Jis norėtų iš Teherano persi
kelti į Saltanabad, pasižiūrėti 
savo haremo, tuotarpu Noma
dų raiteliai jo neišleidžianti.

Pietinėj Persijoje gyvento
jams gręsia badas.

Persijos^ gyyentęjai, pasis• 
~~ _ i__ -į

šachas perėjęs visiškai reakci
jos pusėn ir konstituciją pa
naikinęs. Vieton parlamento 
jis pavadinęs 50 savo šalinin
kų ir liepęs jiems atgaivinti 
senovišką valdžią. Revoliuci- 
ja-gi, galima sakyti, visai pa
naikinta ir autokratizmas vė] 
krykštauja. Ir pačiame Tab- 
rize revoliucijonieriai labai 
daug nukentėję ir miestas jau 
beveik visas atsirandantis 
nuožmaus Rachin chano ran
kose.

Liūdnas gyventojų padėji
mas... '

Kroacijoj valdžia susekė 
didį ir svarbų suokalbį prieš 
Austriją ir tenai areštavo 50 
įvairių Kroacijos politikierių. 
Suokalbininkai turėjo gerai 
sugalvotus pienus. Norėta 
Kroacijoje sukelti revoliuciją, 
o paskui prijungus prie Ser
bijos, Makedonijos ir Černo- 
gorijos (Juodkalnijos), įkurti 
didžią slavų viešpatystę pie
tuose su respublikos papėdė
mis. Revoliucijos agitacija 
gyvai buvo vedama ir tarp 
visų luomų, neišskiriant net 
universiteto studentų ir gim
nazijos mokinių. Studentai 
daugiausia tai agitacijai pini
gų aukodavę.

Suareštavus viršų minėtus 
veikėjus, patirta, kad suokal
biui priklausė ir Seibijos sos
to įpėdinis. Tasai pats Įpėdi
nis revoliucijos naudai buvo 
pažadėjęs kasmetai duoti po 
10.000 dol. To viso padėjimo 
vadu esąs Serbijos karaliaus 
Petro artimas giminaitis, ka
pitonas Nenadnovič. Taigi 
norėta tuo budu labai daug 
užkenkti Austrijai, bet tas 
suokalbininkams nenusisekė 
ir dabar tasai išėjęs ekštėn 
reikalas da labiaus bus dabo
jamas.

Serbijos sosto įpėdinis vis
kam tikęs. Jis moka ir žmo
nes žudyti ir revoliuciją kelti.

taip-

Japonija.
Japonija savo krašte 

gi tarp valdininkų suseka 
daug negerų žmonių, kurie 
tėvynę nori skriausti. Kaip 
per karą su Rusija tenai bu
vę daug šnipų ir viešpatystės 
išdavėjų, taip ir dabar jų te
nai pakaktinai atsiranda. O 
vis tas viskas daroma dėl pi- 
nigU< /

Tomis dienomis Japonijos 
sostinėj Tokyos mieste areš
tuotas aukštas valdininkas 
Iši — Yara — Siniširo, kuris 
už penkis milijonus yenų no
rėjo Rusijos valdžiai parduoti 
visų Japonijos kariškų stočių 
pienus. Tam tikslui jis nu
samdė perkalbėtoją Suruki ir 
pasiuntė Rusijos ambasadon, 
bet tasai vieton Rusijos amba
sados tuojaus pranešė polici
jai. Tuojaus viešpatybės iš
daviką areštuota ir patirta, 
kad Sinišira tuos pienus ga
vęs ir taipgi nuo jurei rijos 
aukštesnio valdininko.

Mikados valdžia energiškai 
pajieško kitų tame dalyke 
suokalbininkų.

Portugalija.
Portugalijos revoliucionie

riai ligi šiam laikui vis-gi ant 
dvasios nenupuolę. Visur sė
ja savo propagandą, visur 
žmones ruošia prie revoliuci
jos. Andai policija daugiur 
atidengė daug slaptingų spau
stuvių ir ginklų sankrovas. 
Revoliucijonieriai gabena gin
klus iš užsienio. Andai poli
cija Lizboneųias nekurius re
voliucionierius padarė kratas 
ir atrado 100 revolverių ir į 
50 šautuvų. Vieną dieną iš 
Barcelonos į Lizboną atėjo 
siuntinys, kurį policija ant 
gelžkelio stoties konfiskavo, ir 
atrado kelias bombas. Gelž
kelio valdyba tvirtina, kad to
kių siuntinių iš užsienio buvo 
daug pargabenta ir atiduota 
adresatams.

Ginklai gabenami ir kietže- 
miu ir juromis. Valdžia grie
biasi aštriausių priemonių, 
bile tik reVoliucijonierių judė
jimą nuslopinti. Bet nežinia, 
ar valdžiai tas padaryti nusi
seks, jaigu revoliucijonieriai 
turi pakaktinai pinigų.

Orlaivio išradėjas grafas 
Zeppelin, Vokietijoje, turbut 
neatjautė kad jam vokiečių 
tauta butų tokia prielanki. 
Audrai sunaikinus orlaivį, 
Zeppelin’ui iš visų pusių pasi
pylė aukos. Jau iki šiam lai
kui surinkta keli milijonai 
markių ir už tuos pinigus 
Zeppelin žada padirbdinti ke
lis da geresnius orlaivius. Au
kų rinkimo komitetan įeina ir 
kunigaikščiai ir patsai kancle
rius Buelow. Laimingas jisai.

Ryme numirė markizas Di 
Rudini vėžio liga. Jisai kelis 
sykius buvo Italijos ministerių 
pirmininku, vidurinių ir už
sienio dalykų ministerių. Tu
rėjo 68 metus.

Iš Viso Pasaulio.
Anglijos karalius Edvardas 

vėl Europoje vieši. Andai sa
vo kelionėje susitiko su Vo
kietijos Vilium, o paskui su 
Austrijos imperatoriumi. Ka
pitalistų laikraščiai pilni—tų 
kelionės aprašymų. Rašoma 
net apie jų visokius juokus. 
Kas tiems valdovams rupi, 
kad jų milijonai pavaldinių 
badumi stimpa. Bile tik jiems 
linksma turint pinigų.

1.000 Kinijos kareivių, sto
vinčių Konghan, arti Wuchov, 
andai sukėlė maištus, kuomet 
viršininkas nubaudė vieną ka
reivį už kazyriavimą. Maišti
ninkai nužudė savo generolą 
ir jo kelis raštininkus, o pas
kui užpuolė ant kitų kareivių, 
stovinčių Onyung. Užpultieji 
pasislėpė, o maištininkai apb 
plėšė oficierų namus ir, paėmę 
100.000 dol., nusinešino ir ar
timus kalnus drauge su kitais 
žmogžudžiais. Valdžia prieš 
juos nusiuntė karumenę.

Iš Pekino rašoma, jog Kini
jos valdžia vėl ant savo van
denų konfiskavusi Japonuos 
cl’u k'uriame a^ra ’

Ii jonu šovinių. Tasai trans
portas buvo gabenamas Kini
jos revoliucijonieriams. Ir vėl 
dabar užgims tenai nesutiki
mai.

Prancijos uoste Tulon ant 
vieno kariškojo laivo andai 
plyšęs kanuolės šovinys. 6 jū
reiviai ant vietos užmušta, o 
18 labai sužeista. Plyšimas at
sitikęs nuo parako mišinio, 
vienos rųšies su kita. Bėgyj 
18 mėnesių — tai trečias ant 
kariškų laivų nelaimingas at
sitikimas.

Iš Peterburgo rašoma, kad 
Persijos šachas savo krašte ne
panaikinęs konstitucijos ir 
parlamento. Naujuosius par- 
lamentan rinkimus šachas pa
skyręs ant 14 d. Rugsėjo s. m. 
Rinkimų sistemas pritaikintas 
Rusijos rinkimams.

Cholera Rusijoje žymiai 
platinasi. Rngpiučio 10 d. Sa
ratove apsirgo 30, numirė 15; 
Baracine apsirgo 18, numirė 
13. Ir kitur tasai maras apsi
reiškia. Tai vis Rusijos valdi
ninkų apsileidimo pasekmės.

Sčecine (Vokietijoj) andai 
sustraikavo kariškųjų laivų 
katilų 13.000 darbininkų. 
Laukiama, kad jų ir daugiau 
da sustraikuosią. Laivų įstai
gų valdyba mat nenori darbi
ninkams susiaurinti dienos va
landų darbo ir taipgi padidinti 
reikalaujamos mokesties.

Rugpiučio 10 dieną Pary
žiuje, šv. Magdalenos bažny
čioj, buvo Prancijos preziden
to dukters Onos šliubas. Ji 
apsivedė su savo tėvo priva- 
tišku sekretorium. Bažnyčioje 
nebuvo nei vienas ministerių, 
apart užsienio diplomatų.

Buvęs Rusijos ministerių 
pirmininkas grafas Vitte an
dai iš Paryžiaus nukako Ber
lynan ir turėjo pasikalbėjimus 
su bankierium Mendelson. 
Vėl Rusijos norima užtraukti 
naują paskolą, tatai ir žvejo 
jama. x

Danijoje užgimęs generališ- 
kas straikas visų laikraščių 
rinkėjų. Darbininkų norima 
sau iškovoti 8 vai. dienos dar
bą. 10 ir 11 d. Rugpiučio nei 
vienas laikraštis visoj Danijoj 
nepasirodė.

Iš visų Vokietijos kraštų 
pranešama apie dideles vėtras 
su ledais ir perkūnijomis. Pa
daryta visur labai daug nuo
stolių. Daugiausia nuo ledų 
nukentėjo vynynų savininkai 
palei Reno upę.

Šiaur-vakarinėje Aprikoje 
atsiranda nedidi respublika 
vardu Liberia. Ant jos kėsi
nasi kai kurios Europos vieš
patystės. Neseniai tos respub
likos (tenai gyvena vieni nige- 
riai) keli atstovai atkako A- 
merikon maldauti globos, i- ’* 
dant niekas ant respublikos, 
nesikėsintų, nes visokia nepri
klausomybė kjžnam brangy. •• 
Atstovai nieko nepelniję 
tenai tas pat galas. Niekas 
vargdienių nigerių nenori -už
stoti ir juos paremti.

Rusijos raštininką? Tolstoi 
andai į angliškus laikraščius 
nusiuntė aštrų protestą prieš 
Rusijos valdžią, prieš jos pik
tadarybes ir didį paikumą, 
kuri visas laikas persekiojo ir 
baudė žmones, platinančius jo 
(Tolstojaus) raštus, vieton pa
ties autoriaus. Grafas Tolstoi 
apreiškia, kad jisai kol gyvas 
neliausęs rašyti, nes rašydamas 
pildąs paties Dievo valią.

Andai Barcelone tapo iš
pildyta teismo mirties ištarmė 
ant anarchisto Jannie Rull, 
kuris buvo pasmerktas už 
bombų mėtymą. Tasai pats 
Rull prigulėjo prie suokalbio 
ant karaliaus gyvybės. Išpil
džius ištarmę vėl plyšo bomba 
ant vieno pervazo ir 3 asmenis 
sužeidė. Tai anarchistų atker
šijimas už draugą Rull.

Netoli Hamburgo juroje su
sidaužė angliškas garlaivis su 
kokia tai valtimi. Garlaivis 
vardu “Kirkwall” tuojaus su 
20 asm. įgula nugrimzdo. Iš
sigelbėjo tik du įgulos sąna
riu, bet patsai kapitonas nu
skendo.

Iš visų Austrijos kampų 
Vienon rašoma apie didelius 
potvynius. Ant kalnų tušuo
ja didelės vėtros. Turistai pa
sislėpę piemenų grintelėse.

Turkijos ambasadoriai Pa
ryžiuje ir Peterburge jau pra
šalinti nuo valdviečių. Iš 
Junktinių Valstybių ambasa
dorius taipgi atšauktas. Kito
se viešpatystėse Turkijos am
basadorių likimas taipgi neuž
tikrintas.
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VILNIUS. *• »

Paskutiniu laiku Kaune la
bai pabrango visi valgomieji 
daiktai, todėl miesto valdyba 
pasirūpino, kad butų paskir
tos visiems valgomiemsiems 
daiktams kainos ir tas kainas 
19 Birželio patvirtino. Nusta
tant kainas buvo žiūrėta į tas 
kainas, kurias padavė kromi- 
ninkai-pardavėjai ir į tai, ko
kios kainos priimtos artimiau
siuose miestuose. Čerkassų 
jaučių geriausia mėsa — 24 k. 
.svaras, blogesnė 18 — 14 k. 
Vietinių galvijų: 16 — 12 ka
peikų svaras.

Veršienos svaras — 12 ka
peikų. Kaune padėtos kainos 
dviems ar trimis kapeikomis 
brangesnės, negu Vilniuje ir 
Grodne.

Vilniaus gubernatorius įsa
kęs žemiečių viršininkams, 
idant jie išaiškintų valstie
čiams, kad, jaigu jie nori už
daryti esančius pas juos trak
tierius arba kitas panašias gir
tuokliavimo įstaigas, tat tai 
galima padaryti, tiktai reikią, 
kad prie tokio tikslo prašymų 
butų pridedami valstiečių su
eigos nutarimai visai panaikin- 

. > ti girtuoklybę ir kad butų 
prašoma uždaryti ne kokio 
vieno žmogaus, bet visos to
kios įstaigos.

Vyresnysis Vilniaus guber
nijos fabrikų inspektorius ap
turėjo iš pramonės departa
mento nurodymą, kad pabri- 
kantai galį darbininkus krėsti 
tik susitarus su šiais dėlei to 
dalyko, valdžia gi į tat nesi- 
kišianti.

Liepos 5 d. Vilniuj buvo 
sugautas pabėgėlis iš katorgos 
Jasiulianis. Vedamas per gat
ves, jis mėgino vėl, pabėgti, 
bet buvo sustabdytas.
' Vilniaus socijalistų-revoliu- 

T pasmerktas 4 metams kator- 
gon, 5 — 2 metams 8 mene 
siams, 1 (moteriškė) — išsiun
timui, 1 išteisintas.

Poilsio klausimas. Tą klau
simą atėjus vasarai visi pamir
šo; pamiršo jį net tie, kam jis 
buvo duotas ištirti. Dabar 
pildąs Vilniaus gubernatoriaus 
pareigas vicegubernatorius pa
prašęs miesto valdybos, kad ji 
suteiktų jam žinias, kas jos 
padaryta, kad prekybos, san- , 
krovų ir kontorų samdininkai 
turėtų reikalingą poilsį.

straikavo visų aučių dirbtuvių 
darbininkės. Straiko priežas
tis — pabrikantų neišpildy- 
mas sutarimo, kuris buvo įvy
kęs tarp jų ir darbininkių po 
4 mėnesių straiko.

Valdžia apsKelbė žinias apie 
fabrikų ir darbininkų straikus. 
1905 m. Kauno gub. straikų 
buvo 87, dalyvavo juose 9.236 
darbininkai, Vilniaus gub. 
354 straikai, 16.094 dalyvavu
sieji.

KUPIŠKIS.
(Ukmergės ap.).

> Trošku ir nyku čia.., Tam
sioji sauvalė smaugia ir slegia 
viską. Giliai jį įleidusi savo 
šaknis, kaip voro tinklais, ji 
visur užsikabinusi. Spirties 
jai — sunku, jos pusėj — vis
kas... tik ne tiesa. Štai gy
venimo vaizdeliai.

Palėvęnyj (klioštoriui) plė
šikai išdaužė monopolį. Jau 
6-tąjį iš eilios kartą. Išrūpin
tas, išpyškintas, jis vėl greit 
atsitaiso, atgimsta, ir... lau
kia kito “išdaužymo”. Nuo to 
kenčia daugiausia apylinkės 
žmonės: plėšikai pasislepia.
Užplūsta daugybė policijos, gurno čia nepripažįstama. Vi- 
daro kratas, suiminėja žmones, sur-kur jauti “viršininkas”, 
gaišina... Jau du kartu dėl prieš jo galybę drebėti reikia.
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to buvo atvykęs iš Ukmergės 
isprauniko padėjėjas su kelio
mis dešimtimis sargybinių — 
raitųjų ir pėsčiųjų. Ne vieną 
savaitę jie važinėjo posėdžius, 
darė kratas, suiminėjo kur-tik 
ir ką-tik sugaudami: ant kelio,

darbymetyje buvo laikomi po 
dieną, po savaitę, po kelias ir 
daugiau. Atsirado išdavikų, 
skundikų iš keršto ir kitų že
mesniųjų palinkimų. Tokių 
dabar daugybė. Surašyta eilė 
protokolų. Įdomiai jie rašomi. 
Pavyzdys: svetimam keliau
jančiam kunigui atsitiko tą 
dieną eiti su žmogum pro tą 
“istoriškąją” įstaigą. Vyres
nysis sargybinis ir tąso paskui 
tą žmogų ir vargina: iš kur ir 
kuo vardu kunigas — reikia 
protokolan įrašyti (nors jie nė 
matė, nė prie jų tas “daužy
mas” buvo); ne gana to, jis 
siunčia sargybinį į kleboniją, 
kad klebonas teiktųsi ateiti į 
karčemą ant protokolo pasira
šytų (ten, mat, jis buvo rašo
mas).., Kas gi bedaroma su 
šiaip žmonėmis, jaigu jau su 
klebonu “ceremonijų” nelabai 
bežiūrima?.. Tik kiek “įta 
riamesnis” veidas, ilgesni plau
kai, — ir kaip matai, pajusi 
“ypatos nepaliečiamybę”.. Il
gieji tie plaukai! Kam jus au
gate ir žmones vargan varote, 
sargybiniams darbo užduoda
te?... Neseniai dar Palėvęnyj 
tie “ilgieji plaukai” sargybi
niams ramumo nedavė. Girdė
jo jie esant čia tokius žmones, 
bet nežinojo kur. Klausinėjo
si visur, dargi klebonijoj:mat, 
kai kalėdoją, tai gal užeiną 
tokių, taigi jiems ar nepasa
kytų. Galų gale surado. Iškil
mingai parvežė du tokiu “so- 
cijalistu”: vieną — trumpęs-

dė; kitą gi, — jo brolį ilges
niais plaukais, tik, kaip žmo
nių nusakoma, trumpesniu 
protu, — pasiliko. Prisieis 
vargšui už “plaukus” kentėti, 
etapo smagumų lagauti...

Etapai... Jų žmonės ir ne
girdėjo seniau, ir to žodžio ne
žinojo, jei bent kada iš miesto 
parveždavo be pasporto. Čia 
kalbamieji “etapai” — kito
niški. Jų dabar pilni keliai: 
kuriuo vieškeliu neeisi, vis su
tiksi važiuotą sargybinį su 
“raštantu”. Vieni jų vežami 
atsėdėti kelias dienas paskir
tosios bausmės (seniau jie pa
tįs vieni ar su dešimtininkais 
pasiekdavo kalėjimą), kiti gi 
vis tariamieji “socijalisiai”, 
“ilgaplaukiai”... Arklius tu
ri pristatyti žmonės'. Tai — 
nauja žmonėms sunkenybė. 
Kad ir mokama tam reikalui 
(“etapui”) mirskieji, užlaiko
mas valsčiaus “pačtas, bet ve
žioti reikia valstiečiams. Šimo
nyse žmonės skundėsi žemie
čių viršininkui, kad jiems per
sunki ir neteisi ta pareiga, y- 
pač artimesniesiems prie mies
telio: mat, tolimieji dažniau 
jos išvengia. Gavo “patarimą” 
— pridėti algos valsčiaus pač- 
toriui, kad šis vežiotų etapus 
arba jis liepsiąs tolimiemsiems 
statyti kas dieną valsčiun ar
klius, kad lauktų etapo; vežio
ti gi sargybinius turį, taip gu
bernatoriaus liepta...

Čia jau tokia tvarka, kad 
ne valdininkai žmonėms, bet 
žmonės valdininkams tarnauti 
turi. Į žmogaus reikalus, į jį 
)atį neatsižiurima. Dar gi to
na įstaiga, kaip krasa, mažai 
tuo tesisiskiria nuo policijos 

nuovado. Žmoniškojo manda-
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KURŠĖNAI.
(Šiaulių pav.).

Vieną naktį pavogė
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Daug ka« nusiskundžia savo
tiška “tvarka”: neprieiną laiš
kai, pražuvą laikraščiai. Kal
ba net, kad viršininkas laik
raščius cenzūruojąs, “Žariją” 
žirklėmis karpąs... Neįtiki
ma, rodos... Bet su “Žarija” 
tai keistas vistik daiktas: be
veik pusė numerių nepasiekia 
kaikurių savo ėmėjų, dažnai 
tas-pat esti ir su “L. Ukin.”. 
Kur jie žūva, ar krasoj ar pas 
valsčių laiškavežius — sunku 
atspėti. Kai laiškai gi, tai iš- 
tikrųjų neretai atsirandą sąšla
vyne, ar per neapsižiūrėjimą 
ar kitu keliu ten . pakauda
mi...

Birželio 16 d. urėdninkas 
Akmeniejevas prisikabino prie 
ūkininko Prano Paulauskio 
(iš Ginteliškio valsčiaus), kurs 
atvažiavęs ant turgaus buvo 
apsistojęs pas jos namus. Įsi- 
vedęs jį pas save, urėd. mušė 
jį su kumštėmis int veidą, o 
paskui pasakęs, jogei jis esąs 
areštuotas kaipo vagis, vedė jį 
prie antstolio p. Snitka. Ant
stolio neradęs kėlusio, nusive
dė int areštantskają; tenai su 
bizūnu plakė ir dar ketino pa
šaukti sargybinius, bet paskui 
parsivedė atgalios į savo butą. 
Platelių žydai, matydami bai
sų žmogaus mušimą, norėjo 
duot urėdu. 15 rub., kad jį pa
leistų, bet' šis nesutiko, paskui 
gi, paėmęs iŠ Paul, rublių, pa
leido; Kadangi daugelis žmo
nių matė tą visą, tai Paul, ža
dą ant urėdninko paduoti 
skundą gubernatoriui ir 
kurorui.

KAUNAS.
Liepos 2 d. apie 10 vai. va

karo atėjo į marijavitų mels- 
tuvę klerikas Pasidairęs ko
plyčioje, įėjo, prieškambarin 
ir pasivadinęs Varšavos dva
siškosios seminaruos urtr, panorėjo pasimatyti su 
marijavitų kunigu. Pranešus, 
jogei kunigo dabar nebėra, 
klerikas išreiškė pasigailėjimą 
ir, pamąstęs, pasiprašė manęs 
priimti jį nakvynėn, prijung
damas, jog neturįs Kaune pa
žįstamų ir atvažiavęs pasitei
rauti, kaip įstoti į dvasiškąją 
marijavitų seminariją. Kalbė
jo tiktai lietuviškai. Iš kalbos 
jau patėmijav. silpną kleriko 
išsilavinimą ir supratau, jogei 
“klerikas” — persirėdžiusi y- 
pata.

Nęžiurint to, aš sutikau jį 
priimti nakvynėn, norėdamas 
ištirti tą visą dalyką. Kada aš 
jam užmečiau, jog negražu 
meluoti, jis man prisipažino, 
buk esą Varšavos vyskupo 
siuvyklos siuvėju ir, šiam pa
skutiniajam leidus taip pasi- 

■ rėdyti, atvažiavęs tam tikslui, 
apie kurį man jau anksčiau 
sakęs. Taip jis man sakė vie
nam. Visų gi akyse jis vėl 
tvirtino, kad esąs tikru kleri- 
ku. Užklausus, iškur paeinąs, 
paaiškino, buk iš Augštosios 
Panemunės (Senapilės pav. 
Suvalkų gub.). Tuomet aš pa
žinau jame merginą iš 
Augšt. Panemunės, kuri mė
nesiui atgal kelis sykius buvo 
kažikam aplankius mųsų 
melstuvę. Jį aš ir apreiškiau 
“klerikui” prie susirinkusiųjų 
ir pareikalavau, kad jis išeitų; 
šis, biskį parausvęs, kad ir 
protestuodamas, apsisukęs iš
ėjo.

Poto aš nusivyjau paskui jį 
(ją?) ir atidaviau į policijos II 
nuovado rankas.

Policijoj jis vis tvirtino, 
kad esąs Kauno, paskui kad 
Suvalkų dvasiškosios semina
rijos kleriku Juozu Grajaus- 
kiu, bet antgalo patirta, jog 
tai beturtė tarnaitė Zuzanna 
Poplauskiutė iš Augštosios 
Panemunės paeinanti.

Neišaiškinta klausimų: ko
kiam tikslui ji norėjusi įsipra
šyti nakvynėn ir i š k u r ji 
gavo kleriko rubus.

Ar šiaip ar taip, labai ne
gražu buvo žiūrėti, kaip poli
cija vedė ją per gatves kleriko 
rūbuose. Sabonis.

kūno. Ir geriausi darbininkai 
čia perstoją “ščyrai” dirbti, 
nes ponas be reikalo rėkia ir 
algų nemoka. Dvaras baigia 
griūti; be paločiaus ir karieti- 
nyčios, visi budinkai be stogų, 
be langų.

ŠIAULIAI.
Policija tvarkdarė. Šv. Pet

ro dienoje pusiau dešimtą vai. 
vakare atėjo pas kun. L Ma- 
cieįevskį kapų sargas pranešti, 
kad ant katalikų kapų susirin
kę policistai girtuokliauja ir 
kad, sargui, perspėjus, šoke 
ant jo mušti, paskui klausę 
pavardės, kad sustatyti proto 
kolą. Kun. Maciejevskis, nuė
jęs persitikrinti, rado ant ka
po neseniai palaidotos policijos 
sekretoriaus žmonos, begerian
čius degtinę, sekretorių Elksė- 
jevą, du taip vadinamu “ras- 
porežencu” (kandidatus ant 
pagelbininko pristavo), prista- 
vo sekretorių ir tris moteriš
kes. Kun. Mac. nenorėdamas 
su girtais turėti rokundų, nu
ėjo pas pristavą, reikalauda
mas, kad girtuokliaujančius 
policistus nuo kapų prašalin
tų. Pristovas išsiuntė savo pa- 
gelbininką, idant jis išpildytų 
kun. Mac. reikalavimą. Drau
ge su pristovo pagelbininku 
ant kapų nuėjo ir kunigas. 
Bet žmonės patarė kunigui 
prasišalinti, nes policistai ža
dą jį nušauti. Namo eidamas, 
kunigas užtėmijo paskui save 
sekantį policijos sekretorių. 
Tai užvelgęs kunigas Mac. į 
kleboniją įbėgo ir greitai užsi
darė duris. Sekretorius ilgai 
beldė į klebonijos duris, visaip 
šaukdamas, — kam, girdi, ku
nigas užvedė policiją ant poli
cijos. Kaip tas pasibaigs — 
nežinia; tik girdėti, buk poli
cija bijosi, kad kun. Mac. ne
siskųstų gubernatoriui.
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Nors baudžiava Lietuvoje 
jau seniai panaikinta, bet kai- 
kurie mųsų ponai dar negal 
atgusti nuo senų papratimų. 
Štai vienas paveikslėlis. Gra- 
po Čapskio dvare Beržėnuose 
(Šiaulių paviete) grapienė lie
pė arkliniui ganyti arklius 
žvėryne. Sužinojo apie tą ga
nymą grapas, pasišaukė į raš
tinę arklinį Golubinskį ir 
griaustinio balsu užklausė, 
kas pavelijo ganyti žvėryne. 
Žmogelis nespėjo išsižioti, 
kaip šis geležine pirštine ėmė 
žandus taškyti, o kad sukru 
vintas pavirto ir ėmėgiaibyt 
kojas, bučiuot, kad perprašyti,
— grapas suspardė su kojom 
ir pusgyvį išmetė laukan ty
čiodamos, kad gal dabar eit 
skųstis kur nori. Žmogelis iš
gulėjo porą nedėlių ir dabar 
nors ir gano vėl arklius, bet 
skundžias, kad šone esą kaulai 
aplaužyti, nes baisiai gelia.

Skųsties niekur neėjo, abe
jodama ar “padarys ką tokiam 
magnatui”, o pralaimėjus bį- 
lą butų amžina ubagystė, nes 
pinigų uždirbtų grapas už ke
lius metus neužmoka, o čia 
reiktų išsižadėti ir vienutinio 
pasilko — pasodintų bul be

Kitą žmogų, furmoną, už 
kokią ten kaltę užsimojo rėžt 
su lazda, bet šis pabėgo, grą- 
siūdamas keršysiąs, o grapas 
iš revolverio šovė į jį du kar
tu, tik nepataikė. — Pirmiau 
ne viena lazda sulužo ant “ka 
mų” nugaros, bet dabar užsi
puola tik lėtesnius, nes kiti 
nemaloniai ima turėties. Gra
pas užtai kaltina apšvietimą 
(emancypacyę chlopdw) ir ne
kenčia mųsų laikraščių, sėtojų 
tokio nepaklusnumo... Nebe 
galėdamas mušties, pasigauna 
nors rėksmų, net baisu ir 
klausyties; darbininkai slap
stosi po pasalius, kai nuo per

KLIKOLIAI.
(Šiaulių pav.)'.

Pereitą žiemą Klikoliuose 
atsitiko baisi žmogžudybė: iš 
nakties rasta išplauta visa žy
dų šeimyna, 4 žydės. Vietinė 
policija žmogžudžių sujieško- 
jimui pasiprašė talkon Mintau
jos policijos šunį, tik-ką už 
kelis šimtus iš užsienio nu
pirktą. Apuostęs užmuštųjų 
lavonus ir jų drabužius šuo 
nuvedė policiją į vienus na
mus, kuriuose gyveno rusas 
“poselencas” Mefodijas Zer- 
nosiekovas su motina. Kre- 
čiant rasta čia kraujo dėmė* ir 
keletas pavogtų daiktų. Moti
na buvo tuojau suimta, sūnūs 
gi paspėjo pasislėpti, — pabė
go į Ameriką. Vienok Ame
rikoje, New-Yorke Žernosie- 
kovas liko suimtas ir neseniai 
pargabentas Liepojon ir Kau
nan. Kaune Žernosiekovas 
prisipažino užmušęs žydes.

kelių apylinkės ūkininkų ar
klius ir karvę. Žmonės padėjo 
spėti ant dviejų seniai jau įta
riamųjų žmonių. Ir dabar kiti 
sakosi matę juos jojant su pa
vogtaisiais arkliais. Suėjo pas 
juos daugybė ūkininkų, ėmė 
tardyti. Vienas kitas, turėjęs 
su savimi šautuvą, pabauginęs 
kaltinamuosius. Šie prisipaži
nę ir prisižadėję už kelių die
nų pristatyti arklius. Bet pra
ėjo tos kelios dienos ir vietoj 
arklių, nuskriaustieji žmonės 
susilaukė. .. Kuršėnų pristo- 
vo su sargybiniais. Prasidėjo 
po kaimus kratos, jieškoma 
buvo ginklų, ir galų gale su
imta 9 valstiečiai. Kaltina 
juos ginkluotame užpuolime 
ko tik ne “eksproprijacijoj”. 
Matomai, jie taip buvo įskųsti 
anų įtariamųjų vagių. Jiems 
labiau įtikėta, kaip visos apy
linkės valstiečiams. Ir jie pa
liko teisus, suimtieji gi vals
tiečiai nugabenti į Mažeikius.

Jaunesniajam Darbėnų liau
dies mokyklos mokytojui Ig
nui Augustinavičiui nuo atei 
nančio rudens daleista atideng
ti prie liaudies mokyklos su
augusiems vakarinius kursus. 
Mokykloje galės mokyties su
augusieji be lyties skirtumo 
(vyrai ir moters), nuo 17 me
tų amžiaus ir vyresni. Bus 
mokoma lietuviškai ir masko
liškai skaityti — rašyti, arit
metika ir gražiaraštis. Moks
las bus neapmokamas, tiktai 
mokiniai patįs turės pasirū
pinti šviesą lekcijų laike ir 
jnri nzah—j 1 1 *'1
Mokslo vadovėlius kiekvienas 
turės savo. Taigi dabar ir su
augusiems atėjo gera prcga 
pasimokinti skaityti ir rašyti. 
Tiktai reikia gero noro.

PLUNGĖ.
(Telšių pav.).

Birželio 12 d. Plungės 
rapijoje .Plungės pristovas su 
žemsargiais sugavo miškelyj 
netoli Bukontiškės garsų plė
šiką Bernotą; rado jį bemie
gantį. Bernotas norėjo pabėg
ti — 10 šūvių buvo išauta pro 
šalį, kad sustotų; 2 šūviais pa
šautas į kojas apsistojo ir da
vės suimti. Vienas iš kunigų 
buvo nuėjęs prikalbinėtų Ber
notą, kol jo žaizdų kraujas 
nebuvo dar sustabdytas, kad 
atliktų spaviednį. Gan įdo
mus buvo tas pasikalbėji
mas. Bernotas nepripažįsta sa
vo kaltybės tame, kad jis bu
vo plėšiku. Sako: aš esu svie
to lygintojas. Kiti daug turi, 
o aš nieko, tat ar aš negaliu 
nuo jų pasiimti savo reika
lams.

sėdį ir per mokytojų ir tėvų 
posėdį.

Mokytojų posė
džio nutarimai:

Birželio 26' d. (n. st.) mo
kytojai, apsvarstę posėdyje 
mokinių visų metų elgimos ir 
mokinimos bei kvotimų pa
sekmės, nutarė:

L Pervesti iš prieklesio į 
pirmąją klesą dvyliką moki
nių. Iš jų už paveizdingą elgi
mos ir labai gerą mokymus 
pirmosios eilės dovanas gavo: 
Storpirščiutė Ona (Lietuvos 
albumas No. 3), Černiutė 
Magdalena (Pavasario balsai. 
Mairionio). Antrosios eilės 
dovanas gavo Paketuriutė 
Domicėlė (Petro Armino raš
tai). Kadangi kelios priimtų
jų prieklesin mokinių buvo 
silpnai prisirengusios, kitos gi 
įstojo mokslo vidurmetyje, ir 
per tai nespėjo išmokti reika
laujamojo kurso, mokytojų 
taryba visa tat nužvelgusi, 
paskyrė vakacijoms septy
nioms prieklesio mokinėms 
darbus iš įvairių mokslo daly
kų; penkias gi mokines paliko 
toj pačioj klesoj kitiems me
tams.

11. Iš pirmosios klesos į an
trąjį nutarta pervesti taippat 
dvyliką mokinių. Iš jų pen
kios, už labai gerą mokinimos 
ir elgimos, gavo dovanas, bū
tent pirmosios eilės: Blažoniu- 
tė Marijona (Lietuvos albu
mas No. 2), Matulaičiutė Ona 
(Lietuvos albumas No. 1), 
Kauniutė Marijona (Robinzo
nas Kruze); antrosios eilės do
vanas gavo: Andziuliutė Ma
rijona (Kankintinio sūnūs ar
ba Fabiola) ir Draugeliutė O- 
na (Maironio Lietuvos istori
ja). Penkioms mokinėms pa
skirta po vakacijų egzaminai 
iš įvairių mokslo dalykų. Vie
na mokinė palikta toj pačioj 

..klesoj antriems metame. ------

Mokytojų ir tėvų 
u t a r i m a i:

Birželio 27 dieną keturių
klesų Marijampolės lietuvių 
mergaičių mokyklos bute bu
vo pasikalbėjimas, kuriame 
dalyvavo visi šios įstaigos mo
kytojai ir dvylika mokinių tė
vų bei globėjų. Per tą susirin
kimą tapo nutarta busimiems 
mokslo metams:

1) kad vokiečių kalba, kaip 
ir šiemet, butų išguldoma pa
gal valdiškąjį programą, viso
se klesose priverstinai, o pran
cūzų kalbos mokinimos palik
ta mokinių ir jų tėvų liuosam 
norui. Užsirašiusios tačiaus 
turės prisitaikinti prie valdiš
kojo programo. Mokytoja bus 
apmokama įstaigos lėšomis.

2) Lenkų kalbos išguldymą 
dvi valandi į savaitę vakaro 
laiku palikta tėvų ir mergai
čių liuosam norui ir jų apsi
mokėjimui.

3) Rankų darbo lekcijų 
skaičius pasilieja, kaip ir šie
met buvo, dvi valandi į savai
tę, tik patarta labiau taikiu- 
ties prie praktiško gyvenimo, 
būtent pramokyti mergaites 
lopymo, pirštinių mezgimo, 
rūbų kirpimo ir t. t.

4) Įvesti vieną valandą kas 
savaitė po lekcijų teoretiško

I
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VEISĖJAI.
(Seinų pav.).

Mųsų miestelis nedidelis, 
turi apie keturis tūkstančius 
gyventojų. Visas miestelis ap
suptas Juodosios Gančos eže
ru. Miestelyje yra katalikų 
bažnyčia, valsčiaus teismas, 
.raštinė, monopolis, arbatinė, 
13 sankrovų, 5 aludės, bravo
ras, valsčiaus mokykla, puikus 
mūriniai rūmai, kur gyveno 
1798 — 1844 m. kunigaikštis 
Oginskis. Aplink rūmą auga 
puikus senas sodnas (parkas).

Žmonės išsirašo sau šiuos 
laikraščius. “Šaltinio” 12 eg
zempliorių “Vilties” ir “Vie
nybės” po 2 egz. ir “Vilniaus 
Žinių” 1 egz. Iš užsienio par
sisiųsdina “Lietuvą”, “Katali
ką” ir “Saulę”.

Įsikūrė blaivybės draugija. 
Tai jau kun. Šeškevičiaus nuo
pelnas. Beto per valsčiaus su
eigą kunigėlis išsirūpino, kad 
šventadieniais uždaroma visos 
aludės ir monopolis, kas ir da
roma nuo Lapkričio 1 d. pra
ėjusių metų. Už tą užpyko ant 
kunigo visokie valdininkai ir 
girtuokliai. Gubernatorius ap
turėjo skundą ant kun., buk 
jis žmones prieš valdžią kurs
tąs. Tačiau skundikai nieko 
nelaimėjo.

Labiausia buvo užpykęs ant 
kunigo Veisėjų viršaitis, kurs 
nėra degtinės priešu. To dėlei 
valsčiaus sueiga Birželio 12 d. 
nutarė jį prašalint ir išrinkt 
jau blaivų žmogų, kas sekan- 
čioj sueigoj leidus viršininkui, 
ir buvo padaryta.

TELŠIAI.
Žinia apie atidavimą Juozą- 

pavo dvaro Pasvaigių valstie
čiams pasirodo per ankstyba. 
Baronas Keizerlingas nuleidė 
20 tukstančiųmuo reikalauja
mos už Juozapavą sumos 180 
tūkstančių rublių, bet be 160 
tūkstančių neketina atiduoti, 
tuotarpu. Telšių žemės tvar
komoji komisija teduoda 130 
tūkstančių, Valstiečių gi ban
kas buvo padėjęs Juozapavo 
dvarui kainą 115 tūkstančių. 
Girdėti, kad Keizerlingas, jei 
nesusiderės su banku, ketiną 
patsai išparduoti dvarą skly
pais aplinkiniams valstiečiams.

< “V 7,”

KETURIŲ KLESŲ MARI
JAMPOLĖS LIETUVIŲ

MERGAIČIŲ MOKYKLA.
Šį pavasarį sukako pirmieji 

keturių klesų Senapilės mer
gaičių mokyklos mokslo me
tai. Yra tat pirmoji mųsų pa
čių įsitaisyta ir laikoma vidu
tinė mokykla. Reikia pasi
džiaugti, kad joje mokosi mer
gaitės, kurių ligišiol palygina
mai labai maža teeidavo mok
slus. Šiais metais buvo atida
ryti jau dvi klesi: įžengiamoji 
(prieklesis) ir pirmoji klesa. 
Išviso lankė mokyklą 42 mer- 
gaiti: įžengiamojoje klesoje 
buvo 24 mokinės, pirmojoje 
18. Mokslo metai pasibaigė 
Birželio 27 dieną. Tą iškil
mingą mokyklai dieną Dr. M. 
Gustaitis, atsiveikindamas 
prieš vakacijas su mokinėmis, 
pasakė ilgoką prakalbą, gra
žiai ir aiškiai išdėdamaa, kas 
tai yra tikrasai mandagumas, 
kur to mandagumo šaltinis ir 
kam tas mandagumas reika
lingas. Bet tos jo prakalbos, 
turėdami nedaug vietos, iš- 
spauzdinti laikraštyje negali
me, paduodama čia tiktai, kas 
buvo nutarta mokslo metams 
pasibaigus per mokytojų po-

mokslo, ir tai tik pavienių 
mergaičių tėvams norint. 
Praktiškąjį kulinarijos mok
slą, kiek tat butų galima, pa
likti mokyklos globos nuo
žiūrai. Kulinarijos mokytoja 
apmokama mokinių lėšomis.

5) Kaina už mokinės laiky
mą pensijonate palikta 130 
rublių metams. “V.”,

Skaitykit visi 
“KATALIKĄ”
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Brooklyn, N. Y.
■^O Tu, Dieve Visagalis, 
Laimink mųsų dirvą jau

ną, 
Tenedygsta joj kūkalis, 
Tę kruša jos neužgauna. 
Nes ilgą laiką dirvonavus: 
Gausų vaisių teišduoda!...

Adomas Jakštas.”

Tarp įvairių minčių susi
spietusių mano vaidentuvėje 
— perskaičiau atidžiai koresp. 
J. Karaliaus iš Baltimorės 
(“Žvaigždės” No. 26). Labai 
jo malonus atsiliepimas bei iš
sireiškimas, kaslink skaitymo 
katalikiškųjų laikraščių — 
pavelija ir man porą žodžių— 
savo nuomonių išreikšti.

J. Karaliaus patarimus la
bai branginu ir patariu, kad 
kiekvienas bevienas lietuvis— 
katalikas nepasigailėtų 2 — 3 
dol. -dėlei gero katalikiškojo 
laikraščio. Tik nesutinku su 
J. Karaliumi, kaslink jo dvie
jų privestų pavyzdžių linkon 
bedievybės. Sakau, kad kiek-, 
vienas asmuo stipraprotis 
(sveikai protaujantis), bei 
stipradvasis, kad ir jaunas it 
žiedas, bedievybėn nežengs, 
nors ir skaitys bedieviškus 
laisvamanių laikraščius. Daug 
galėčiau ypatų įvardinti, bet 
dėlei geresnio fakto, pats save 
-pri vesiu.

Esu neseniai dar iš Lietu
vos, skaitau be skirtumo visus 
lietuviškus laikiaščius, nors ir 
esu pažangi ypata, bet bedie 
vybės šmėkla neužsikrečiu. 
Kodėl? Lai skaitytojas pa
mąsto, tesprendžia!

Pas mus Brooklyne yra apie 
pora laisvamanių; pas vieną 
jų, A. K—nį, tenka man užei
ti beveik kasdieną: pasikal- 
bam, pasirokuojam ir t.t. Ta 
sai nelaimingasai žmogelis, 
matydamas, kad aš tikintis— 
katalikas ir busiu juom iki 
smert, kišinėja man panosėn 
Šliupo, Dembskio raštpalai- 
kius, tolinus senesniuosius jų 
leistus laikraščius ir tam pa
našius šiukšlins, kurių čion 
neminėsiu, — aš skaitau, skai
tau atidžiai, bet man jos nieko 
nekenkia; savo smegeninę tu
riu su plačiomis mintimis,'ide
alais linkon krikščioniškojo— 
katalikiškojo žmogaus gyve-
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nimo. Manau, ar aš tik viens 
toks esu. Ne! Mųsų kruvos- 
tukstančiai, tik rankas nenu- 
leiskim ir nežiopsokim! Sakau, 
tik imkimės už darbo, tik su 

x tikslu. Prenumeruoki m mųsų
katalikiškąjį laikraštį “Kata
liką” kurį aš pavadinsiu v i e- 
natiniu katalikiškuoju laik
raščiu Amerikoje, nes mųsų 
“Žvaigždė”, kaip patyriau ge
rai pastaruose laikuose, yra 
tik burzųjų-klerikalų. “Kata
likas” turi rastis pas mus, pas 
kiekvieną lietuvį kataliką. 
Toliaus ar negerai bu
tų, kad sekretoriai kiekvienos 
S.L.R.K.A. kuopos imtų pla
tinti katalikiškus laikraščius 
iš Lietuvos. Ar neparanku 
butų parsisiųsdinti “Šaltinio”, 
“Vilties”, “Vienybės” po ko
kia 10 egzempliorių ir vaka
rais, liuosomis be darbo va
landomis ir šventomis dieno
mis, eiti po grinčias lietuvių 
šeimynų ir pardavinėti; nauda 
butų, kaip laikraščių katali
kiškųjų leidėjams, taippat ir 
katalikiškosios liaudies na 
riams. lik reikia daugiaus 
mums energijos, vilties. Dar
buokimės iš visų pajiegų, kiek 
tik galime, nes platinantis ka
talikiškiems laikraščiams su 
naudingais skaitymais iržinio 
mis — susimažįs girtuoklybė, 
žydės tik dorybė, meilė, lygy
bė ir nereiks gyvenimo nuodų 
— socijalizmo.

Motiejus Bėdulis.
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KATALIKAS

Iš Lietuvišku Dirvų

Chicago, Ill.
Karšta, tvanku, negalima 

išlaikyti. Išgirsi tai vienur, tai 
kitur saulės spinduliai žmogų 
užgavo ir pastarasis, jaigu jau 
susyk neatsisveikina su šiuomi 
pasauliu, tai paskui ligonbu- 
tyj turi daug vargo iškentėti.

Iš turtingųjų saulės spindu
liai nei vieno neužgauna. Tai 
esti labai retas atsitikimas,kad 
kapitalistas nuo karščio arba 
šalčio turėtų vargti. Net butų 
didi gėda civilizacijai! Bet už- 
tai gi bėdinų darbininkų šei
mynos už viską atsako. Darbi
ninkams mat nereikalinga nei 
tyras oras, nei švarios grinčios. 
Per ištisas šešias dienas nuo 
ryto ligi vakarui gerk dulkes 
fabrikuose, o septintą dieną 
kaitinkies po saulės spindu
liais ir netekęs spėkų tik su 
kojom pakratyk. Darbininkui 
ir mirusiam neduodama ramy
bės. Juk be daktaro draudžia
ma mirti. Turi “biznesmeno” 
akiveizdoj mirti. Kitaip piaus- 
tis, palaidos, paskui atkas ir vėl 
laidos. Su turčiais taip nepa
sielgiama. Neseniai štai pats 
nusišovė milijonierius Mar
shalfield jaunesnysis. Su re
volverio šoviniu kraują užnuo- 
dino, daktarų buvo spiečius ir 
tarp tokių keistų sąlygų nu
mirė. Numirė ir buvo palai
dotas. Jo niekas nepiaustė. 
Milijonieriai juk nesutverti 
medicinos praktikai. O mus 
vargdienius dėlei praktikos 
kartais net gyvus piaustoma.

Taigi tvanku, karšta. Vie
nas vargas. Negali žmogus 
niekam nusiskųsti nes niekas 
neužtars, niekas nepaguos. 
Eini ir bijai, kad kur kaitrų 
saulės spindulių bakterijos tau 
per ausis smegeainčn neįsigau

tų ir nepasmaugtų. Nors var
go tuokart ir nejausi, bet pa
liksi varge šeimyną ir vaiku
čius.

Norint tvankas didis, bet 
lietuviai svaiginančius gery- 
mus maukia. Tyčia nedėldie- 
nyj pereik per lietuviais ap
gyventas vietas, dirstelk į 
tuos nešvarius, pilnus musių ir 
kitokių vabalų-parazitą 
saliunus. Žmonių kupini. Ba
rai linksta. Saliuninkai ne
suspėja alų ir dektinę duoti ir 
pinigėlius sau žerti. Ir da 
kalbama, kad čia, girdi, blo
gieji laikai. Kokie čia blogi, 
geresnių jau nebreikia. Antai 
nekurie saliuninkai namus 
perka. Kibą blogi laikai tin
giniams—valkatoms.

Lietuviai per tokius karš
čius geria svaiginančius gėry- 
mus ir regimai ardo sau svei
katą, trumpina gyvybę. Juk 
per didelius karščius svaigi
nantieji gerymai yra žmogui 
tikrieji nuodai. Alkoholis ta
da žmogų ant vietos užmuša. 
Neužmuša taip kad butum jau 
negyvas, bet suardo sveikatą 
ir atima visokią laimę.

O kiek tai esti nelaimingų 
atsitikimų! Andai vienas gir
tas lietuvis per langą nuo tre
čiojo aukšto iškrito, o vėliau 
tas pat atsitiko su kitu. Pirmu
tinis kelintoj dienoj numirė, o 
pastarasis serga su sulaužytais 
šonkauliais. Nemirs, tai pasi
liks elgeta. Ir kaltink dabar 
tu žmogus ką nori!

Taigi, lietuviai, prastais 
keliais męs einame. Girtybė 
prasiplatinus ligi aukščiau
siam laipsniui. Taip gyvenai 
ilgiau bus negalima.

Rugpiučio 13 dieną atsibuvo 
lenkų ir lietuvių vargoninin-' 
kų draugijos ketvirtas metinis 
susivažiavimas. Prieš susiva- 

. žiavimą buvo laikytos iškil
mingos mišios šv. Jurgio K. 
lietuviškoje bažnyčioje. Per

mišias vargonininkai ant viškų 
atgiedojo lietuvio kompozito
riaus J. Naujalio mišias. Ap
link 11 vai. prasidėjo draugi
jos posėdžiai, o paskui pas šv. 
Jurgio K. parapijos kleboną, 
kun. Kraučiuną, vargoninin
kams pietus. Po pietų užbaig
ta paskutinis posėdis. Posė
džiai atsibuvo p. Radavičiaus 
svetainėje, palei 33-čią gatvę. 
Užbaigiant posėdžius atgiedo
ta “Bože coš Polskę” ir vis
kas.

Kadangi lietuviai vargoni
ninkai vieni dėlei savo mažo 
skaitliaus negali turėti jokios 
draugijos, tatai jie draugauja 
su lenkais vargonininkais. Ge
ras daiktas draugija, bile tik 
lenkai lietuvių neskriaustų. 
Jau ketvirtasis susivažiavimas 
atsibuvo, bet nei viename ne
pagiedota lietuvių tautos 
himno. Tuotarpu Lenkija at
naujinama kasinėtai.

Lenkai visaip lietuvius 
skriaudžia.

AMERIKOS ŽINIOS.
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Bridgeville, Pa.
Šitą miestelį dar pirmu sy

kiu aplankiau. Lietuvių atra
dau 10 šeimynų. Miesčiukas 
labai dailus. Čia yra mainos, 
stiklų dirbtuvė, viena mašin- 
šape ir plytnyčia. Šitos dirb
tuvės labai mažos, nes užlaiko 
tik po keliolikai darbininkų. 
Mainose darbai eina gerai. 
Darbininkai linksmi.

Keliaujant į McKees Rocks, 
Pa. apsistojau Carnegie, Pa. 
Čia žmonės duksauja su men
kais darbais ir kitokiais reika
lais. G. Baronas.

Arti Padvos miesto (Italijoj) 
Monselica kaime aštuoniais 
metais atgal vienas italas var
du Vergani įsimylėjo į jauną 
merginą E. Ferrati. Kadangi 
VcrgCTirl——hadinas^ tat 
gavęs nuo savo numylėtinės 
ištikimybę, iškeliavo Ame
riką. Per ištisus šešerius me
tus Vergani nuo savo mylimo
sios gaudavo laiškus, kuriuose 
vis buvo rašoma apie jos išti
kimybę; paskui staiga nustojo 
rašius. Du mėnesiu atgal jisai 
iš Bostono iškeliavo į Italiją, 
kadangi patyrė, kad jojo mer
gina su kitu apsivedė. Dabar 
jo meilė persikeitė į baisų at
keršijimą.

Parkakęs Italijon, persiren
gė į pakeleivį dentistą ir apsi
stojo Monselica kaime. Jam 
tenai apsistojus buvo labai 
graži ir giedri diena. Jau bu
vo padaręs kelias dantų ope
racijas, kad štai vieną dieną 
ateina pas jį jo buvusioji my
limoji su skaudančiu dančiu 
ir atsisėda kresėn.

Vergani šaltai bežiūrėdamas 
skaudančio danties, ištraukia 
su ranka iš burnos didesnę 
dalį liežuvio, paskui paima 
šalep gulinčias žyrkles ir lie
žuvį nukerpa. Tai mato susi
rinkusioji to kaimo žmonių 
minia.

— Pririškite jį prie jo ark
lio uodegos ir tegul taip pra
gaišta už savo tokį darbą! — 
sušuko nekurie kaimiečiai.

Tuojaus jis surišta virvė
mis ir pritvirtinta prie arklio 
uodegos, o paskui vyta arklįs 
šuoliu per ištisą kaimą net ke
lis sykiu0. Tuo budu arklį 
pavarius porą mylių sulaiky
ta ir Vergani atrišta. Nelai
mingasis buvo sumaltas į šmo
telius. Bet ir jo auka kelio
mis dienomis vėliau numirė.

Taip tai pagal Biblijos pa
pročio piktadaris nubaustas.

laikui niekur neužtinka. 
Menama, kad jis atsiranda 
Chicagos mieste.

Vokiečių d uosiuimas.
St. Louis, Mo. Harvardo 

universitete įkuriamas vokiš
kas muzejus. Vietinis bravo
ro savininkas- Adolf Busch, 
vokietys, tam tikslui paauko
jęs net 50.000 dol. Norints 
Busch Junktinėse Valstybėse 
gyvena 50 metų, tačiaus ne- 
rtautėjęs. Neseniai kaizeris 
Vilius jam atsiuntė orderį už 
palaikymą Amerikoj vokiečių 
patrijotizmo. Ir tarp lietuvių 
atsiranda turtingųjų, bet 
jiems tautos likimas visai ne
rupi.

Teisėjo teisingumas.
Oakdale, La. Čionai areš

tuota sandaros teisėjas J. W. 
Young, kuris nuo tūlo laiko 
dirbo netikrus pinigus ir tarp 
žmonių platino. Policija pas 
jį namuose padarė kratą ir 
atrado pinigų dirbimui for
mas. Drauge su teisėju areš 
tuotas jo svainis Windsor.

Pagalvyj turtas.
Greensburg, Pa. Nekokia 

poni H. Hawkey iš Rede- 
bauh, senų daiktų pirklio pa
ti, neseniai reikalaudama 
materacui plaukų, išardė 
vieną seną nuo vežimo sėdynę 
ir plaukuose su nuosteba atra
do poperinių 971 dol. Toji 
sena sėdynė ilgą Jaiką sankro
voj gulėjo ir niekas į tą neat
kreipė atidos. Kad laimė, tai

Plėšikas: — Kur tam
stos vyras ?

— Po lova.
— Taigi neimsiu nieko. 

Tamsta esi labai nelaiminga, 
turėdama tokį bailų vyrą.

Netikri pinigai.

Washington, D. C. Slap
tos policijos viršininkas andai 
Junktinių Valstybių gyvento
jams apskelbė, kad dabarti
niame laike tarp žmonių pas- 
klydusių daug netikrų pinigų.

Daugiausia netikrų pinigų 
susekta valstybėse Texas, Ala
bama, Lousiana ir Mississippi.

Gabus ir vikrus netikrų pi
nigų dirbėjai tikrąsias pope- 
rines penkdolerines perdirba į 
dvidešimtdolerines. Tų netik
rų pinigų netikrumą tačiaus 
negreit galima patėmyti.

Taigi su šiuomi visuomenė 
persergiama.

Pakelia mokestį.

Cleveland, O. Miesto ta
rybos paskutiniame posėdyj 
tapo sugrąžinta sena mokestis 
5 c. už važinėjimą tramvajais 
vieton 3 centų, kadangi gelž- 
kelio kompanija su 3 c. be
praktikuodama jau beveik ban- 
krutino. Taryba vienok nuta
rė, kad gelžkelio kompanija 
privalės piliečiams už 25 c. 
parduoti 8 biletus perkant 
juos-vienu žygiu.

Bobos fanatikės.

Philadelphia, Pa.
pasimirė daktaras S. Emerson 
Wheat. Tatai dvi spiritisti 
Annie Soult ir Florence Beck
man atsiklaupusios palei lavo
ną ėmė ašarodamos raudoti, 
tikėdamos tuo budu prikelti 
daktarą iš numirusių. Bet 
dvasios jų balso ir sielvartų 
neklausė, o daktaras gulėjo 
gulėjęs. Galutinai policija 
ton komedijon įsimaišė 
abidvi moteriški areštavo.

Nieko nelaimėjo.

New York. Aeroplano
radėjas, prancūzas Farman, 
_su savo mašina čia mažai ką 
telaimėjo, todėl zamrgrpTi-irev 
į Pranciją. Į jo bandymo vie
tą mat mažai susirinkdavo 
žmonių, dėlto mažai ir pinigų 
surinkęs. Farman apsiskoli- 
nęs keliaus į savo tėvynę.

Norima pagerinti ukes.

Oyster Bay, N. Y. Prezi
dentas Roosevelt andai pas
kyrė specijališką komisiją iš 
penkių agrikultūros profeso
rių ekspertų ištyrimui visose 
Junktinėse Valstybėse dirba
mosios žemės sąlygų ir paskui 
tame dalyke išduoti raportą. 
Mat valdžios norima žemdar- 
bins visokiuose reikaluose pa
remti, idant žemdarbystė vi
sur žydėtų.

Edisono orlaivis.

New York. Garsusis išra
dėjas Thomas Edison, šneka
ma, išradęs lekiojimui mašiną, 
kurią pabaigus dirbdinti, bu
sianti geriausia už visas kitas 
išrastas mašinas. Tos naujos 
mašinos pienus peržiūrėjęs 
Prancijos aeropleno išradėjas 
ir labai nusistebėjęs tais pie
nais. Sakoma, kad Edisono 
mašina busianti tobuliausia.

Japono prašymas atmestas.

Seattle, Wash. Japonas 
Butnaro Komadai, ištar
navęs trejus metus Junktinių 
Valstybių karumenėje ant 
Philipinų salų, teisman pada
vė prašymą priimti jį į Ame
rikos piliečius, bet federališ- 
kas teisėjas Honford jo prašy
mą atmetė, aiškindamas, jog 
japonai negali likti Amerikos 
piliečiais. Tasai faktas japo
nus labai įžeidė.

Išnyko su pinigais.
North Bay, O. Šitas mies

telis gali pasigerėti su savo 
mokesčių rinkėju, nekokiu 
Williamu Marlin, kuris, su
rinkęs nuo piliečių 28.000 dol., 
nežinia į kur išdūmė. Šnipai 
jo visur jieško, bet ligi šiam

Apgavikai teisine.
Washington, D. C. Junk- 

tinių valstybių valdžia pradė
jo bįlą prieš 4.000 piliečių 
Oklahoma valstybės, apskųs
tų už prisisavinimą žemės, 
priklausančios indijonams. 
Tarp apskustųjų atsiranda 
aukštesni valstybės valdinin
kai ir kiti “įžymus” piliečiai, 
kurie prisisavino svetimus tur 
tus. Tarp kaltinamųjų atsi-

Veltui jieško darbo.
Pontiac, III. Pereitoj sa

vaitėj į čionai atkako nekok- 
sai John Porter drauge su sa
vo moterimi, 10 metų sūnumi 
ir 15 mėnesių kūdikiu. Ištisą 
kelionę iš Red Bank, Pa., 
beveik 1.000 mylių jie parėjo 
pėsti, sutikdami pakeliui daug 
nelaimingų atsitikimų. Iš Red 
Bank išėjo Kovo mėn. Porter 
čia tikėjosi gauti darbą, bet 
apsivylė. Taigi dabar ketina 
keliauti toliau, bejieškant sau 
užsiėmimo.

Thaw subakrutino.
Pittsburg, Pa. Atsiran

dantis bepročių namuose, ži
nomas milijonierius Thaw, 
andai apeigarsino Lankrutu. 
Jisai sako, kad turėjęs labai 
didelius nuostolius su savo 
bįla. Taigi milijonieriaus kar
jeras tokiu budu ir pasibaigė. 
Palikęs skolos daugiau 100. 
000 dolerių.

Bryan reikalauja pinigą.
Lincoln, Nebe. Demokra

tų partijos kandidatas į Junk- 
tinių Valstybių prezidentus 
Bryan andai savo šalininkų 
susirinkime apreiškė, kad jo 
kampanijai reikalinga mažiau
sia pusė milijono dol. Bryan 
tikisi pinigus gauti nuo demo
kratų partijos šalininkų. Pini
gai išleidžiami ant vėjo, o 
darbininkams vis reikia skur
das vilkti.

Angies įkastas.
ClIATLANOOGA, TeNN. East 

Lake zoologiškame darže barš
kančioji angis įkando į ranką 
garsiajam chemikui C. Clark. 
Chemikas kasdieną popietyj 
darė bandymus -su nuodingo
mis angimis, pertat jį ir pati
ko tasai nelaimingas atsitiki 
mas. Norints gydytojai tuo
jau s jam suteikė pagalbą, 
tačiaus Clark turės mirti, nes 
nuodai spėjo įsibrauti krau- 
juosen.

Darbas ir pramone.
Į| New York. Pereitoj 

tnyčioje čia atsibuvo ger 
vio gaivintojų draugijos tarp
valstybinė konvencija. Kad 
tos draugijos atstovams paro
dyti, kad gerbūvio visur lau
kiama ir nesulaukiama, 10.000 
bedarbių prieš konvencijos 
svetainę padarė 
ei ją.

Gelžkelio Lake
Michigan Southern varstotų 
mašinistai nutarė andai strai- 
kunti, jaigu kompanija neiš- 
pildys jų reikalavimų. Mat 
kompanija visiems mašinis
tams pavedė visokį darbą nuo 
šmotų, kas darbininkus' labai 
apsunkino ir dėlei to prasidė
jo nesutikimai.

| Camden, N. J. Rugpiu- 
čio 10 dieną vietinė policija 
turėjusi labai daug darbo kol 
numalšinusi 1.500 žmonių dar
bininkų, kurie ant apskelbi
mo kompanijos J. Campbell, 
kad reikalaujanti 400 darbi
ninkų, susirinko prieš dirbtu
vės vartus.

Tarp susirinkusių buvo ir 
tokių, kurie pirmiau toje 
tuvėje dirbo, tatai juos 
miausia ir vėl ant darbo 
imta.

Tai gi jau likusiems 
bininkams nebuvo ką veikti 
daugiau kaip tik sukelti sumi
šimus. Negavę darbo darbi
ninkai tat ir ėmė prieš dirbtu
vę pešties, naudodamies akme
nimis, plytomis ir t. p.

Areštuota tuojaus keturi 
darbininkai ir dirbtuvė sau
gojama policijos.

Taigi ir tamsus tie darbinin
kai. Vieton visiems išvien su
siprasti, eiti prieš kapitalistus, 
jie patįs tarpe savęs sker- 
dziasi, žudosi. Negražus ap
sireiškimas.

I St. Paul, Minn. Šitos 
valstybės prekybos ir pramo
nės viršininkas apskelbia A- 
merikos darbininkams, kad jie 
ant piutės į Minnesotos vals- 

nai laukuose darbininkų 
reikalaujama. Mat tenai 
vus didi kaitra ant kelmo 
deginusi.

|| New York. 25.000 rub- 
siuvių po ilgokam straikui 
sugrįžo į darbą. O tiek pat 
anų neturi jokio užsiėmimo.

York, Pa. Geležies liejiny- 
čioje York Rolling Mill Co. 
plyšo vienas katilas. 8 darbi
ninkai užmušta ir 8 sužeista. 
Dirbtuvei nuostolių padaryta 
keli tūkstančiai.

| Lowell, Mass. Firmos 
Hamilton Manufacturing Co. 
dirbtuvės uždaryta. 3.000 
darbininkų neteko darbo. 
Kalbama, kad uždaryta 
tik dvi savaiti.

Skaitytojų Balsai.
Chicago, Ill. Męs 

Chicagos socijalistų sąjungos 
nekurie draugai patėmijome 
“Kataliko” 31 me numer. iš 
Spring Valley, Ill. korespon
denciją, kurioj rašyta apie ko
kį tenai K. B. rusų šnipą. Tas 
netiesa. K. B. yra visai kas ki
tas (Tai-gi kas-jis yra? Red.). 
Męs organizacijos draugai per- 
sergstim J. G., kad rašydamas 
apie šnipus, tą dalyką geriau 
ištirtų ir tik paskui viešai gar
sintų per laikraščius, kadangi 
dabar negalima įtikėti ir apie 
pirmąjį šnipą be jokių faktų. 
Yra gerai žinoma, kad K. B. 
nekalba lietuviškai visai. 
Taip gi jam užmetama, kad 
jis be darbo gyvena. Dabar 
daugumas darbininkų neturi 
darbo, bet gyvena. K. B. iš 
Lietuvos yra turtingas. Taip
gi sakoma, kad jį Karpis ka
žin iš kur atgabenęs. Bet soc. 
sąjunga gerai žino, kas tasai 
Karpis do vienas. Kad K. B. 
nėra jokiu šnipu, tai tą liudija 
liudininkai, kurių pavardės 
randasi “K-ko” redakcijoj.

Kaunas. Naujai išyen- 
1 tintieji kunigai paskirti ka- 

mendoriais: kun. J. Laugalis 
į Ylaikįus, Telšių pay., P. 

' Mirskis į Smulgįus, Panevėžio 
i pav., M. Lumbis į Tauragę, 

Raseinių pav.
K o r b o d a. Pietų Ame

rikoje, Argentinos respubli
kos mieste Korboda yra įsikū
rusi lietuvių katalikų draugi
ja. Per Dievo Kūno šventę, 
kuri tuose kraštuose labai iš
kilmingai yra visų apvaikščio
jama, pirmu sykiu Korbodos 
lietuviai, atskiru buriu, savo 
vėliava nešini, vaikštinėjo 
draug su kitais po miestą iš 
vienos bažnyčios į kitą.

Vienuolės bešir
dės. Prancijoje vaikų prieg
laudoje netoli nuo S. Rėmo 
miesto vaikus prižiūrėję vien 
šv. Onos draugijos vienuolės 
(zokoninkės). 1907 metais ton 
prieglaudon buvo atiduota 144 
kūdikiai ir tik vienas teišgy
venęs, kiti visi pasimirę. To
kio atsitikimo negalėjo ne
pastebėti visuomenė. Pada
rius tardymą paaiškėjo, kad 
tos vienuolės kūdikius stačiai 
žudė, badu marino; po keletą 
vienam lopšeliu suguldydavo 
ir po keletą dienų jų nepa
žiūrėdavo. Nutarta vienuolės 
pavaryti iš prieglaudos. (“Vil
tis”.).

Kaunas. Kunigų per
mainos. Kun. Balčiūnas per
keltas iš Šidlavos į Pabiržį 
kam., kun. Ignatavičius į 
Šidlavą, kun. Domarkas iš 
Girkalnio į Kaltinėnus, kun. 
Dobuzinskas i° Kaltinėnų į 
Josvainius.

Kražiai. Kas neatmena 
tos kovos, kurią kražiečiai 
kėlė už savo teises. Jų drąsus 
1893 m. stojimas už savo baž
nytėlę pagarsėjo nevieu Lie
tuvoje, bet ir toli už josios ri-

si veltui buvo kančios, vargai, 
veltui gyvastis aukota... Bet 
ne — nei viena auka žmogaus 
teisėms apginti veltui nepra
puola.

Štai ir dabar, penkiolikai 
metų praėjus, Kražių bažny
čia tapo katalikams sugrąžinta. 
Šiomis dienomis vidaus daly
kų ministerija pranešė Vil
niaus general-gubernatoriui, 
jog caras leido sugrąžinti 
Kražių katalikų parapijai 
(Raseinių pav.) žemę, ant ku
rios stovi uždaryta bažnyčia 
ir buvusiojo vienuolyno bu- 
dinkai. Ši žemė 1902 m. bu« 
vo^atiduota Viekšnių (Šaulių 
pav.) pravoslavų parapijai; 
vietoj jos ši parapija dabar 
gavo vandens malimą Papilėj

P r a n c i j a. Pirmiau 
Prancijoje buvo daug mokyk- . 
lų, kuriose mokydavo vie
nuoliai ir kunigai. Sulig įs
tatymų apie Bažnyčios nuo 
valstybės atskyrimą, visos tos 
mokyklos likos uždarytos. Pa
siliko dar kelios dešimtįs ka
talikiškų vidutinių ir aukštes
nių mokyklų. Dabar ir pasi
likusias naikinama. Nuo l-mo 
Rugsėjo turi but uždaryta 94 
katalikų mokyklos, priklau
sančios katalikų draugijoms. 
Katalikai dar turi savo aukš- 
tesniasiąs mokyklas: institu
tus ir universitetus. Vyriau- 
sybė-gi jau sumanė ir tasiąs 
mokyklas panaikinti, jau su
taisytas tam tikras įstatymų 
projektas arba sumanymas. 
Katalikams yra draudžiama 
mokyties tikėjimo savo šalyje, 
todėl prancūzai, norintieji mo
kyties tikėjimo, turi keliauti 
iš savo tėvynės į kitas šalis, 
kur tikėjimas nepersekioja
mas. Ypač daug prancūzų 
mokinasi Šveicarijoje, 3elgi‘ 
joje ir Italijoje.
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Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia
mi atnaujinti už antrą šių me; 
tų pusmetį prenumeratas. Ka
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity
tojai, teiksis tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino
ma, “Katalikas” yra didžiau
sias lietuviškas laikraštis ir ja
me kožna savaitė telpa labai

• 'daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie
tuvių apsiėjimams pamokini
mų.

“Katalikas” lešuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams........................  .$2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams...........$2.501
pusei metų.................. $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už '“Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, Į 
gauna dovanų mųsų spaudos I 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton,

tegul mums praneša savo ad- * *
resą, paduodant sykiu seną ir “Vilu. Žiniose” (No. 149) 
naują adresą. Adreso permai- randame ilgoką straipsnį apie 
na nieko nekaštuoja. Kas ne- Amerikos taip vadinamas dak- 
gauna reguliariškai laikraščio, tariskas institucijas, kuriose 
taipgi tegul mums duoda ži- lengvatikiai žmonelės apgaudi- 
nią, o męs pasistengsime viso- nėjami. Tenai daugiausia ra- 
kią klaidą pataisyti, nesLJu^k-—““° W’1'9 

-------- -—------ ^^«Cj-tvjuB'uzga- “Vadovas į sveikatą”. Taigi 
nėdinti.---------------------------Lietuvos žmonės perspėjami,

Kaip siųsti pinigus- kad tų Amerikos geradėjų-
Geriausia pinigus už laik- daktarų saugotusi.

raštį ir už kitokius daiktus * * *
siųsti krasos “Money Orde- T • L • r ••,?. „ . J . Lietuvoje policija visus gy-
r iais , arba registruotame laiš- vent -us valdo Savarankiskai. 
ke, visuomet sekančiu antrašu: n j - , . ••
t ’ i „ m z • Grumdo juos, muša, stumdo ir J o n n M. 1 a n a ne v i L , J . ’.
c z e, 3244 S o. Morgo m
St, Chicago, Ill. Ma- SeDaP'lėJ Pas. ’“t'™ g',“' 
žesnes pinigų sumas galima naziJ09 mokinius buvus pada- 
siųsti krasos ženkleliais, tir pyta krata. Pas Papečkį atras- 

✓nereikia ženklelių prie laiško pa keli egz. “Mokinių Drau- 
priklijuoti. Išpirkus “Money g0”- Mokinio nesuimta, nes 
Orderį”, galima be jokio pa- nerasta namie, 
vojaus siųsti paprastame laiš- *
ke. Kas siunčia smulkius sida- >iC1. „ . „„
brinius pinigus, tegul juos Sievero Zapad. Telegrat 
apvynioja popera, nes neap- ra9°, kad Kaune laidojant 13 
vynioti gali perplėšti kopertą marijavitę mergaitę, iš 
ir išpulti. Daugumas siunčia susirinkusios minios išsiskyrė 
pinigus paprastame laiške, bet kokia tai moteriškė ir, pameg- 
toksai siuntimas yra pavojin- džiodama marijavitų kunigo 
gas, nes laiškas eidamas per Antano Tulabos giedojimą, 
rankas kartais gali pražūti ar- pradėjo juokinti susirinkusius, 
ba užsimesti. Taigi siunčiant kuomet šis, norėdamas ją nu- 
grynus pinigus visada reikia raminti, peržegnojo ją kry- 
laišką registruoti. Registravi- žiumj ji spiOvė į jį. Policija 
mas kaštuoja tiktai 10 centų, L^rašė jos pavardę ir paleido, 
bet užtat siunčiamieji- pinigai *
negali pražūti. ~ * *

“Šaltinis” rašo, buk priva
tinė vokiečių draugija keti
nanti tiesti gelžkelį nuo Nau
miesčio per Šakius į Gelgau
diškį ir nuo Šakių į Kazlų- 
Rudą. Jaigu tas sumanymas 
įvyktų, tatai Lietuvos darbi
ninkams atsirastų darbas.

** *
“Viln. Žiniose” nekoksai 

spaudos darbai, nuo didžiausių I Stasys užklausia dėlko Lietu-
' vos kraštas taip suskurdęs, 
grinčios surukusios, vaikai 
purvini, gyvuliai liesi, perkri- 
tę ir patįs žmonės kožnam po
nui lenkiasi, rankas bučiuo
ją... Ir tuojaus ant to klausi
mo atsako: o tai todėl, kad 
lietuviai savo krašto nedabo-

Chicago, Ill. janti, mažai rūpinantys! savo •»

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas. pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas .ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 

iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.

Savaitini s Kalendorius

21
22
23
24
25
26

Rugpiutis 1908
20 k. Bernardo išpaž. , 

p. Joanos panos 
s. Simporijono kank. 
N. Pilypo išpaž.
p. Baltramiejaus -apašt. 
u. Liudviko karai.
s. Zepirino kank.

9*999999999999999999999*
“Keleivio” rekakcija ir iš- 

leistuvė vėl rašo, kad laikraš
čio išleidinėjimas “likos pa
statytas ant tvirtos papėdės ir 
tolesnis išleidinėjimas užtik
rintas”. Mat pirmiau “Kelei
vį” dabartinis Amerikos kri- 
zis norėjęs numarinti, bet da
bar laikraštis vėl atkiutęs.

« *
* #

Nuo tūlo laiko po Ameri
kos lietuvių “kaimėlius” tran
kosi didžiai “progresyviška” 
Lietuvos dukrė Olyta. Ji tan
kiai kaikur apsistodama ir 
prakalbas į moteris laiko. 
Kaip rašo M. O. Kazlauckienė 
(“Kel.” No^ 32), tai Olyta su 
savo prakalbomis tarpe porų 
tik sėjanti nesutikimus. Ver
tėtų Lietuvos moterėlėms 
lapės žodelių apsisaugoti.

# *
#

Per laikraštį “Saulę” 
Ramanauckas ilgame straips- 
nyj skelbia, kad “garsus” so- 
cijalistų agitatorius Ameriko
je, žinomas po pseudonimu 
Antonov, esąs lietuvių išnau
dotojas. Tuotarpu Antonov 
sakosi esąs darbininkų bičiuo: 
lis. Ir kam čia dabar tikėti? 

tų

reikalais, perdaug lankanti 
visokias šventas vietas... Pra
dedant nuo pavasario ligi ru
dens lietuviai einą ir einą per 
šventas vietas. O tuotarpu na
mie pasilieką tik vieni sene
liai su vaikais ir lieką pūdy
mas neartas, linai neravėti, 
daržovės neapžiurėtos, tvoros 
suirusios... Nekurie kunigai 
tokius “besivalkiojimus” pei
ktą.

** *
Iš Lankeliškių-Pajevonių į 

“V. Ž.” rašoma: “Jau slenka 
trečias mėnuo kaip žmonės 
laukia čia lietaus ir negali jo 
sulaukti. Žolė vysta ir gelsta, 
vasarojus nepajiegia išplauk
ti; kai kur visai nudžiūvęs, 
žemė suskilus”. Dėl sausumos 
visame Vilkaviškio paviete 
vasarojus menkas.

** *
Žydai Lietuvos sostinę Vil

nių praminė “Lietuvos Jeru- 
zolimu”. Neseniai tan “Lietu
vos Jerozuliman” buvo atva
žiavęs viso pasaulio žydų “Si
jono” draugijos pirmininkas 
Volfson, žydų karalius. Jis 
prieš tai buvo užvažiavęs Pe
terburgan ir vyriausybė leido 
jam prašant “Sijono” draugi
jai viešai Rusijoje veikti. 
Draugijos tikslas toksai: iš
pirkti iš Turkijos visą Pales
tiną, sukviesti ten visus žydus 
ir įkurti žydų valstybę. Volf
son — brangiausiasai žydų 
svečias. Jam atkakus Vilniun 
žydai įtaisė iškilmingą banke
tą. Miesto salė buvo puikiai 
papuošta: brangiausieji šiltų 
kraštų žolynai, puikiausieji 
Palestinos paveikslai. Buvo 
suvažiavę visos Rusijos žydų 
atstovai. Daugumas kalbėjo 
senovės žydų kalba, patsai 
Volfson vokiškai. “Sijono” 
sekretorius Sokolov taipgi 
kalbėjo. Jis kalbėjo senovės 
žydų kalba ir nurodė, kad 
Viniaus ir visos Lietuvos žy- 

istorija susiliejusi su lietuvių 
istorija ir savo, žydų senovės 
istoriją, jie visai pamiršę. Jų 
manymo būdas, psichologija, 
esanti lietuvių psichologija. 
“Kas nežino”, sakė jis, “kad 
žydų išeiviai iš Lietuvos ski
riasi nuo kitų žydų su savo 
psichika, sąmone ir analiza, 
minčių gilumu, bet ir manymo 
sausumu? Lietuva suteikė žy
dams savo tradiciją”.

/ * *
Apie Telšių miesto išdegi

mą, Lietuvos laikraščiuose štai 
ką skaitome: Išviso išdegė | 
miesto. 5 tūkstančiai gyvento
jų, daugiausiai žydų, nebeturi 
kur dėties. Prasiplatinus gan
dui apie padeginimą, areštuo
ta 3 įtariamieji. Miesto vady
ba prašo leisti paskirti 
geliams 2.400 rub. iš 
maitinimo kapitalo ir

gubernatorius iš savo 
palaiko šį prašymą.

pade- 
žydų 
1.500 
Vice- 
pusės

PROTESTAS
20 kuopos Susiv. L.R.K.A.

Philadelphia, Pa. 
26 Liepos ’08 m.

■Susirinkę nariai 20 kuopos 
Susiv. L.R.K.A. svarstė atsi
šaukimą 12 narių, dalyvavu
sių Seime ir pasirašusių po 
protestu priešais kun. A. Mi
luko sauvališkumą.

Išklausę nurodytą protestą 
ir patarimą apie nemokėjimą 
bertaininės duoklės, 20 kuo
pos nariai rado, kad reikala
vimai išreikšti, proteste lega- 
liški ir privalo but išpildyti 
per Centro Valdybą ir kad 
patarimas apie nemokėjimą 
bertaininės duoklės neatneš 
jokios naudos Susivien., o tik
tai užsitrauks suspendavimą 
narių, — nutarė:

A. prisidėt prie protesto 12 
atstovų Seimo ir išreikšt vie
nodus su jais reikalavimus, iš
skyrus patarimą nemokėjimo 
duoklės.

B. Savo keliu kuopa, turė
dama tikras žinias, apie neku- 
rias skriaudas, darančias Su
si v. per Centro Valdybą, rei-

1. Kad Centro Valdyba, iš
skynus knygių kun. V. Viz
girdą ir Centro sekretorių, su
grąžintų Susiv. iždan paimtus 
po $60.00 dėl apmokėjimo 
kaštų kelionės ant Seimo, nes 
įstatymai Susiv. tiktai vienam 
Centro sekr. grąžina kaštus ke
lionės ant seimo (bjauresnio 
sauvališkumo nepatiksime nei 
vienoj organizacijoj).

2. Kad butų greitam laike 
atiduota pilna atskaita iš tau
tiškų centų.

3. Kad Susiv. pirmsėdis ne
sikištų ir nekontroliuotų kuo
pų nutarimų ir kad visi kuo
pų nutarimai butų talpinami 
organe Susiv. Beto, kaslink 
korespondencijų, arba ir nuta
rimų kuopų, kurių redakcija 
dėl kokių ten priežasčių nega
li patalpint, privalo tokias 
perduot literatiškai komisijai, 
kuri kas metai tam mieriui 
skyrėsi, o ne pirmsėdžiui, ku
riam įstatymai Susiv. neduoda 
tiesos būti cenzorium literatiš
kų veikalų, arba kuopų nuta
rimų.

4. Sustabdyti mokėjimą 
$100.00 algos pirmsėdžiui, nes 
tarnystes laikas, kuri apsiėmė 
dykai, dar nepasibaigė, ir an
tra, jaigu dabartinis pirmsėdis 
reikalavo algos už tarnavimą 
Susiv., tai tuom pačiu atsisa
kė nuo tarnystes, ir Seimui 
reikėjo pakviest kitą kandida 
tą į pirmsėdžius, kuris be abe 
jones butų atsiradęs patarnaut 
be jokio apmokėjimo.

5. Sustabdyt spaudą naujų 
įstatinių (konstitucijos) Susiv., 
kunuo^ y>rixdo 
einantisDeimas, ir nuo jo pri
gulės priimt, arba atmest per
žiūrėtus įstatymus.

Ant galo kuopa patėmija, 
kad jaigu kame nors bus per
žengti šie nutarimai per Cen
tro Valdybą, tat ji užsitrauks 
ant savęs visą atsakymą kaip 
iš materijališkos pusės, taip ir 
už suardymą tvarkos Susivie
nijime.

> Buvo įneštas klausimas apie 
paskyrimą naujo Seimo, bet 
kadangi išrišimas to klausimo 
nepriguli nuo vienos kuopos, 
todėl jis likosi iki laikui ati
dėtas. 1

Pirmsėdis M. S. Dauknis, 
Sekretorius A. J. Gudaitis.

Veislių kova Spring- 
field’e, III. 

Rugpiučio 18 dieną ketvir
ta diena perėjo nuo prasidėji
mo veislių (baltųjų žmonių su 
nigeriais) kovos, kuri Illinois 
valstybei padaro didžią gėdą. 
Ir ligi šiam laikui gyventojai 
nenusiraminę ir nežinia da, 
kuomet įvyks ramybė, ar ilgai 
tenai bus palaikoma karume-

govėdą nuo patrakime irbiau- 
rų darbų. Kovos bėgį galima 
perstatyti trumpiau sekančiai:

Svarbiausia priežastimi prie 
veislių kovos buvo nekoksai 
nigeris,George Richardson,ku
ris, kaip pasakojama, dasiga- 
vo naktį vienos baltos mote
riškės butan, smaugdamas iš
vilko ją ant kiemo ir tenai a- 
ną sužagė. Tos moters vyras, 
tramvajų konduktorius, nakti
mis dirbo. Šešiomis savaitė
mis prieš kitas nigeris vardu 
Joe James buvo naktį atrastas 
kito konduktoriaus dukters 
miegkambaryj, kuomet šeimy- 
myna vėlai naktį sugrįžo po 
pasivažinėjimui; tasai norėda
mas išsprųsti laukan, susirėmė 
su konduktorium ir pastarąjį

užmušė. Pereitoj pėtnyčioj še
rifas atjauzdaraas sumišimus, 
vienos puikiausios valgyklos 
(restorano) saviniuką, nekokį 
Loper’ą, prikalbino savo au
tomobiliu mi tuodu areštuotu 
nigerių nugabenti į Blooming- 
tono miestelį, 60 mylių atstu 
nuo Springfield.

Gangreit pasklydo gandas 
apie Richardsono piktadarybę, 
ant gatvių ėmė rinkties žmo
nių minios, o kuomet patirta, 
kad piktadaris išgabentas Lo
per’o automobiliumi, tuojaus 
susirinko minia prieš Loper’o 
valgyklą. Tas buvo pėtnyčios 
popiety j. Turbūt kokia tai 
moteriškė suklyko iš minios, 
kad daužyti valgyklą. Tuojaus 
išdaužyta langai, įsiveržta’vi
dun ir tenai viskas sumalta; 
automobilius-gi išvilkta aut 
gatvės ir uždegta. Paskui mi
nia išsiklaistė gatvėmis šūkau
dama: “karti nigerius!” Ir tuo
jaus vienas nigeris tapo pa
kartas ant medžio.

Taip dalykams virtus šeri
fas pasišaukė pagalbon mili
ciją, kurios viena kompanija 
apsiautė kalėjimą, o antra ap
stojo suardytą Loper’o valgyk
lą. Tuotarpu baltųjų minios 
ėmė visame mieste bušuoti. 
Pasirodė pavojus labai didelis. 
Poros milicijos kompanijų bu
vo maža. Vakare tatai per te
legrafą pavadinta milicijos iš 
Decatur, Bloomington, Nor
mal, Peoria, Pekin ir Taylor
ville, Pontiac, Danville, Cham
paign ir Union City. Kol pa
vadinta milicija naktį atkako, 
jau buvo deginami nigerių na
mai.

Sunku ir aprašyti, kas vei- 
kėši per ištisą naktį, o paskui 
subatos dieną. Nigerius muš
ta, jų namus deginta. Karei
viams išvaikius govėdą vienoj 
vietoj, tuojaus susirinkdavo 
kitoj. Kareiviai buvo privers-

patrakusias baltųjų minias. 
Kareiviai tuose susirėmimuose 
2 baltuoju žmogų nušovė ant 
vietos, o į 100 sužeidė.

Paskui minia apgulė 80 me
tų nigerį AVilliamą Donnegan. 
Išvilkę iš namų suspardė ir 
sušaudė, o paskui norėjo da 
ant medžio su virve pakarti. 
Bet kareiviai tų žmonių-žvė- 
rių darbą užtiko ir tuojaus se
nyvą nigerį nuo virvės 'nuka
bino. Vistiek Donnegan pas
kui ligonbutyj numirė.

Pastaruoju darbu pasipikti
no net nekurie nigerių priešai, 
kadangi nigeris Donnegan bu
vo visų mylimas ir niekam ne
nusižengęs. Jisai savame laike 
buvo artimu bičiuoliu Abra
hamo Lincolno, buvusio Junk- 
tinių Valstybių prezidento. 
Areštuoti piktadariai kalėjime 
išpažino, jog Donnegan no- 
rints nebuvo niekam kaltas, 
tai kam jis, girdi, buvo vedęs 
baltą pačią. Užtai jam ir at
keršyta. Ar tai reikia dar di
desnės beprotybės!

Subatoj į Springfield pa
kviesta da dvi kompaniji mili
cijos išChicago.Mieste apšauk
tas kariškas stovis, ant nekuriu 
gatvių sustatyta kanuolės. Iš
viso mieste atsiranda 5.000 
karumenės, kuri paėmė viską 
savo rankosne. Sankrovos, sa- 
liūnai ir valgyklos uždarytos.

Nuo pėtnyčios ant subatos 
naktį gerokai apdaužytas ir 
patsai miesto majoras Reece, 
kuris stengėsi baltųjų minią 
numalšyti. Taipgi sužeistas ir 
prohibici jonistų partijos kan
didatas į Junkt. Valstybių 
prezidentus.

Pagal paskutines žinias ligi 
utarninko vakarui milicija 
užmušė 4 asm. ir į 150 sužeidė. 
Nuostolių padaryta į 170.000 
dol.

Keli tūkstančiai nigerių ap
leido miestą, kiti atsiranda

SILKES.
Nėra to žmogaus, kuris butų nematęs ir nevalgęs silkės. 

Silkė tai kasdieninis valgis daugumos žmonių, ypač miestelė
nų, ir be jos butų labai sunku apsieiti, labiausia varkšams, 
kurie nekartą daugiau nieko nebegali prasimanyti apart sil
kės.

Silkės daugiausia veisiasi Vokiečių jūrėse. Kiekviena 
silkė atsiranda ir užauga iš mažos kruoputės—ikro. Užaugus 
silkė kasmet neršti, išleisdama arti 40 tūkstančių ikrų. Iš .ik
rų po kiek laiko prasikala mažutės žuvytės. Ligi žiemai žu
vytės jau gerokai paauga. Pradėjus šalti, silkės apleidžia 
negilius jurų kraštus ir nuplaukia į gilmes. -

Ten daugybė silkių žųsta nuo visokių jūrės gyvių, kurie 
užpuola ant jų ir išėda. Atsitinka, kad net didesnės silkės 
ėda mažąsias.

Atėjus vasarai, silkės vėl plaukia prie jūrių kraštų, čia 
jąs taipogi užpuola daugybė visokių priešų ir daug jų išnai
kina. Antgalo atplaukia ir žvejai su daugybėmis didelių ir 
mažų laivų ir gaudo silkes dideliais tinklais. Ištraukus tink
lą, paprastai, randa tūkstančius silkių, kurias paskui darinėja 
vienu peilio įpiovimu ir sūdo statinėse.

Nors kasmet išgaudo milijonus šitų žuvų, tečiaus jų lieka 
gana daug ir iš išneršėtų ikrų ateinantiems metams vėl prisi- 
veisia daugybė silkių.

Silkės yra sveikas ir geras valgis, bet vasarą, kuomet 
statinės ilgai neišparduoda, silkės supųva ir tuomet valgyt jąs 
pavojinga.

Pasakoja, buk silkės ką tik pagautos, nesūdytos labai 
kietos, kad tuomet valgyti jų negalima. Tai netiesa: šviežios 
silkės taip-pat minkštos kaip ir kiekviena žuvis, o sūdo jąs 
vien tik dėlto, kad nepagestų.

kareivių globoj. Bet ir visi 
netekę pastogės ir turto.

Gubernatorius Deneen drau
ge su miesto valdyba pasiruo
šė padaryti tvarką, kad ir at
sieitų visus tuos piktadarius 
kaip nuodingiausias angie iš
kapoti. Jis sako, kad miestas 
savo piliečiams nigeriams 
suteiksiąs pastogę ir užlaiky 
mą, jaigu tik jie norės grįšti 
atgal miestan.

Du metu atgal Springfield’o 
miesto taryba užgyrė nutari
mą, pagal kurio miestas pri
valo atlyginti už visokią su
naikintą piliečių savastį. Už 
žmogaus gyvybę nutarta atly
ginti 5.000 dol. Taigi tie visi 
nuostoliai, kaipo atlyginimas, 
milicijos užlaikymo lėšos ir 
viskas, turbut užkrauta ant 
visų tų, kuj'ie prie tų judėjimų 
prisidėjo ar žodžiu, ar darbu, 
t.y. privalo atsakyti visi pik
tadariai.

Po tam baltųjų žmonių 
karščiui, prasidėjo jų arešta
vimai. Areštuota keli šimtai. 
Sušaukta specijališkai “grand 
jury”, kuri ir nuteis, ką pada
ryti su tais žmonėmis, kurie 
valdžios įstatymų negerbia, 
kurie kėsinasi ant žmogaus 
gyvybės ir jo turto. Ne vie
nam bus kartus tie sumišimai 
ir kova su nigeriais.

Pasklydus gandui apie 
Springfield’o sumišimus, kai- 
kuriuose Amerikos miestuose 
taipgi norėta ant nigerių už
pulti, bet policija saugiai da
bojanti tvarkos, karštuoliams 
apdaužė ragus.

Reikia da pridurti apie ni
gerį George Richardson, kuris 
buk sužagęs konduktoriaus 
pačią, dėlei ko kilo tie sumi
šimai. Pirmiau toji moteriškė 
tiesiog ant minėto nigerio me
tė visą kaltę, o dabar sako, 
kad tikrai nežinanti, ar tas pat 
nigeris ant jos užpuolęs ar ki
tas. Nekurie laikraščiai rašo, 
kad ji meluojanti.

Prasidėjus “grand jury” 
posėdžiams, baltieji aprimo.

Gyvybes Procesas.

Viskas, kas tik gyvuoja ši
tame pasaulyj, priklauso tie
soms gamtos arba noturos. 
Taiposgi visokis gaivalas arba 
kūnas (gyvuojantis šiame pa
saulyj) turi tam tikras, nuo 
gamtos aprubežiuotas, tiesas.

Mųsų užduočia šiame'straip- 
snelyj yra išaiškinti tam tikrą 
gyvybės procesą, kuris yra 
vienu svarbiausių ramsčių, pa
laikančių gyvybę, o gyvybė 
yra viskas aplink mus, kas tu
ri pradžią (gema), gyvavimą ir 
išnykimą (mirtį).

Visokia gyvybė gema iš ele
mentų nuo pirmiau jau gy
vuojančių ir atgal į tuos pa
čius sugrįstą (persimaino).

Gyvena netik paukščiai, 
žvėrys, žuvys, vabalai ir žmo
nės. tačiaus gyvastimi yra ap
dovanoti ir augalai, kaip tai: 
rožės, lelijos, jurginai ir t. t. 
Jie taiposgi, visai panašiai pa- 
čiajudžiams (gyviems) daik
tams, turi pradžią, ekzistavi- 
mą ir išnykimą, per ką skai
tosi taip lygiai gyvybe nuo 
gamtos apdovanotais, kaip ir 
pirmieji.

Viskas, kas tik gyvuoja, 
turi tam tikrus organus, kurie 
U gyvybę palaiko. Sujungti 
į daiktą organai vadinasi “or
ganizmu”.

Kožna dalis organizmo iš
pildo prigulintį jai darbą.Vie
nok visos jos yra priklausan
čios viena kilai ir yra prigu
linčios nuo savęs.

Siame straipsnelyj nors 
trumpai pakalbėsime apie gy
vybės procesą ir apie organus, 
tą procesą išpildančius.

Matome, kad pirma gamtos 
tiesa (pareiga), pas kožną gy
vuojantį sutvėrimą — yra jo 
išsivystymas, t. y. augimas.

Auga paukštis, auga vaikas, 
auga taip lygiai ir medis. Tas 
tai veikimas vadinasi 
augimo procesu. Toliau mato
me, kad su laiku baigimo vy
stymosi, užstoja laikas dau
ginimosi arba vaisinimosi. 
Šiame laike visokie gyvūnai 
pastoja stipresniais raumenis- 
kai (fiziškai), per ką ir vadi-
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KATALIKAS

Maldos Galybė.
Istoriškas piešinys IV šimtmečio 

krikščionybės.

(Pabaiga).

mergaičių neateirazdavo atsižadančių mer
gystės, pasauliškojo tarpe žmonių gyveni
mo, kad priimti nekaltą, vestalių gyveni
mą. Taigi ir dabar buvo vostik trįs vesta
lės: viena senutė, o kitidvi jauni mergaiti. 
Išeinančių veiduose jau nežibėjo joks die
votumas ir dorybė. Ciesoriaus paliepimas 
apleisti šventinyčią suteikė joms neišpasa
kytai didį džiaugsmą, kadangi jos ėjo kai- 
pi iš amžinojo savo kalėjimo.

Ėjo iš Atrium’o su linksmais veidais 
be jokio susijudinimo ir nuolankumo, ne- 
išliedamos nei vienos nubudimo ir sielvar
tų ašaros, bet tikt be pertrūkio į apsupan
čius jas žmones žvalgydamos ir šypsoda
mos. Kad nekurie žmonės anas sveikino, 
jos su didele savo nuosteba žmonėms dė
kojo.

Viktorinas tokia regykla pasipikti
nęs, pasuko link Laterano.

Anuose laikuose šv. Marcelė surinko 
pas save būrelį krikščionių mergaičių ir 
su nekurtomis apsigyvendino šv. Lauryno 
vienuolyne. Tasai vienuolynas stovėjo pas 
Tiburtino vartus. ,Tai buvo pirmasis va
kariniame krašte moterų vienuolynas. 
Prie jo įkūrimo didžiai prisidėjo Aleksan
drijos vyskupas Atanazas Didysis, -kuris 
būdamas ištremtu iš sostinės, tuo laiku 
gyveno pas popežių Tiberijų.

Viktorinui nenoromis įlindo mintis 
galvon sulyginti tasias moteris su vestalė
mis. Ir koksai anų tarpe skirtumas! Kad 
kartais ciesorius tokiu pat budu ištremtų 
Marcelę iš jos vienuolyno, jos savo pribu
vimo namus kitaip atsisveikintų ir da 
kaip raudotų! , ,

Tuo patim laiku, kuomet Viktorinas 
kalbėjo su savo senu draugu, su kuriuom 
neseniai buvo persiskyręs, Dijonizas Plii- 
localus sėdėjo palei mirštantį savo tėvą. 
Dijoniza, kaip pridera krikščionei mote- 
rei, apie savo sergantį vyrą buvo labai su
sirūpinusi. Prieš mirsiant be paliovos jį 
ramino, priruošė prie šv. Sakramentų.

Sūnūs, kuris tame laike buvo dijako- 
nu, drauge su kitais, kunigais atkako prie 
mirtinai sergančio tėvo, o matydamas ligą 
nei kiek nesimažinant, bet nuolat didinan
tis, prie jo pasiliko, o į popežių nusiuntė 
tarną su meldimu, idant teiktųsi atsilan
kyti pas mirštantį tėvą ir norints paskuti
nėse jo gyvenimo valandose suteikti savo 
palaiminimą.

Damazas ruošėsi pas sergantį. Late
rano rūmų vartuose susidūrė su Viktori
nų. Abudu seneliu nuėjo pas mirštantį 
Purių. Viktorinas eidamas popežiui prisi
pažino, kas jo dabar širdį sunkino. Į Sa- 
liarijos vartus eiti buvo ilgokas galas, ta
tai Damazas turėjo pakaktinai laiko išpa
sakoti Viktorinui krikščionišką tikėjimą.

Kuomet sergantis Purius palei savo 
lovą pamatė popežių su Viktorinų, links
mai nusišypsojo. Sergantis Purius dabar 
lengvai persitikrino, ką tasai Viktorino ir 
popežiaus atsilankymas ženklino.

— Žinau, kad šiandie mirsiu — tarė 
popežiui Damazui sergantis — bet ar Die
vas mą gali šitose paskutinėse valandose 
suteikti daugiau ramybės ir linksmybės, 
ką dabar aš tesulaukiau ir turiu.

Ligonio liežiuvis bekalbant jau pai
niojosi.

— Koks tai stebuklingas likimo su
rėdymas — netrukus prašneko Viktorinas 
— kad męs visi trįs seneliai,- stovėdami 
palei mirties vartus, čia susitinkame. Ma
žas, bet labai siauras tarpas mųsų tarpe, 
kuris mųsų tuos vartus pirmiausia per
žengs, bet kas bus tenai, anapus tų vartų ? 
Ar ne amžinas gyvenimas ? Rasi niekas ? 
Kas man ant to atsakymo gali tvirtai at
sakyti ?

— Atsakymą ant šito klausimo — 
tarė popežius Damazas — tau gali duoti 
tik Tasai, Kuris mus sutvėrė ir per savo 
mieliausį Sūnų mums pasakė: Ego sum 
r e 8 -*u r r e c t i o et vita, qui cre
dit in me non mo rietu r in 
a e t e r n u m (Aš esu prisikėlimas ir 
gyvenimas, kas į mane tiki, nemirs amži
nai). Ir kaipi tų savo žodžių patvirtini
mui, prikėlė iš mirusių Lozorių, kuris jau 
keturias dienas buvo palaidotas.

Sergąs Purius da šiaip taip sugaudė 
spėkas, kad apie mirties paniekinimą iš 
Cicerono žodžių: “d e c o n t e n m e n- 
da m o r t e” pridurti, bet vos spėjo iš
tarti kelis žodžius ir tuojaus vėl neteko 
žado.

Pliilocalus tačiaus jo kelis žodžius 
suprato, nes sergant tankiai jam tėvas 
liepdavo tuos žodžius jam kartoti. Taigi 
jis ir pridūrė:

— Profecto tune beati 
e rimus cum corporibus re
lic tis e t eupiditatum et a e- 
mulationum erimus e x p e r- 
t i (Užtiesą, tik tuokart galime vadinties 
laimingais, kad išsiveržę iš kūno ryšių, 
busime laisvi nuo blogų norų ir palinki
mų).

Paskui da daugiau pasakė:
— Maximus i n g e n i i s. p r a- 

e d i t o r u m in m e n t i b u s h a e- 
sit, mortem non interitum 
esse omnia t o 11 e n t e m at- 
q u e delentem, sėd q u an d a m 
quasi migrationem c o muta
tion e m q u e vitae q u e e r Cla
ris viris et fe minis dux in 
coim lum solet esse (Didžiausi 
mąstytojai buvo tokios nuomonės, kad 
mirtis visko nenaikina, bet tik perkeičia 
žmogui kitą gyvenimą, kuris geruosius ve
da į dangų). {

— O kiek tai gražiau — prabilo Phi- 
localus — mųsų Išganytojas Evangelijoj 
išsireiškė: i -

“O kad atsitrauksiu ir jums paganų- 
siu vietą, tuokart vėl sugrįšiu ir pas save 
pasiimsiu, idant kur aš esu, kad ir jus te
nai butumet”.

— Taip, amžinas gyvenimas yra! Ta
ve vėl pamatysiu!— pasakė mirštąs Pu
rius ir užmigo amžinuoju šiame pasaulyj 
miegu.

Antrytojaus visoj Romoj tik skambė
jo apie Viktorino atsivertimą. Tasai atsiti
kimas visus stabmeldžius net sukratė. Jie 
sujudo labiaus negu uždarant Vestos šven
tinyčią. Tuotarpu krikščionįs džiaugėsi.

Pliilocalus savo tėvą palaidojo ant 
Pamfiliaus kapinyno, šalep savo giminių 
kapų. Tėvo grabui buvo atskiras kamba
rys vardu “Cubiculum”. To kambario gi
lumoj buvo iškalta ola, kurioj buvo gali
ma suguldyti tris grabus. Ant murmuli- 
nės plytos, uždengiančios grabus, Philo- 
calus pats iškalė parašą, o priešai ant sie
nos liepė nuteplioti paveikslą. Ant to pa
veikslo buvo Purius ir Dijoniza, o šalia 
jų jisai pats kaipo jaunikaitis, kuris prieš 
dvidešimtus metus tenai pradėjo artistišką 
darbą.

Vienoj pusėj paveikslo buvo trįs Ba- 
bilionijos jaunikaičiai, kurie prieš stab
meldžius spyrėsi negarbinti dievaičių; an-' 
troj-gi pusėj — trįs Saulėtekio karaliai, 
atiduodanti garbę Dievui, palikusiam 
žmogumi. Ant viršaus-gi — paveikslėlis 
gero piemens, vedančio numylėtas savo a- 
vėlės į dangaus ganyklas.

Dijoniza mirus vyrui gyveno tik du 
metu. Jos mirtis visur plačiai buvo aprau
dojama, kaipo dievočiausios ir doriausios 
Romos moteriškės. Paskutines jos gyveni
mo dienas tegalėjo pasaldinti ir suraminti 
jos vienatinis sūnūs Dijonizas. Jisai vie
nas jai suteikdavo linksmybę.

Ligi pat mirsiant buvo sveika ir stip
ri. Net pati senatvė nesutepė jos veido 
gražybės; nuolatos žydėjo nekaltybės 
skaistumu. Visi, kurie ją tik pažinojo, ją 
gerbė kaipo motiną, nes ji kožną nubudi
muose suramindavo.

Numylėta jos vieta buvo balkonas, 
nuo kurio kitus laikus žiūrėjosi į Dijoni- 
zą, einantį į katakumbas savo trijų bro
liukų atlankytų. Viešpats Dievas išklausė 
jos maldą, kurią kasdieną už savo sūnų į 
dangų siuntė.

. Numirė ant savo mylimo sūnaus ran
kų ir šalia savo vyro tapo palaidota. Se
niai jau Roma nebatminė panašių laidotu
vių, kai kad buvo Dijonizos laidotuvės.

GALAS.

Lietuvos giružė.
Ei giružė kirvio nelytėta,
Pilna unksmės, šlamesio slaptingo, 
Žvėrių, paukščių, dainių numylėta, — 
Kiek tavyje grožio stebuklingo!
Dangun šauja pušįs šimtametės, 
Saulėn veržias’ beržas paūgėjęs, 
Drūtas lenktis prieš medžius nepratęs, 
Kečias’ ąžuol’s, amžiais įretėjęs.
Ten vėl uosių, kliavų pinas šakos, 
Tankus krūmai niukso pakraščiuose; 
Tylu, tylu... tiktai paukščiai šnekas’, 
Pasislėpę lapuose žaliuose.
Ei paukšteliai liaukite giedoję, 
Skriskit velyk į pietų šalelę!
Ryt’ pirkėjai atsibal'adoję,
Pradės kirst’ šią Lietuvos girelę...

A. J.

Kaip palikti Pi 
liečiu.

Naujojo įstatymo trumpas perkraty nas.

(Tąsa).

5. Turi pasakyti iš kokios šalies
atplaukia!.

6. Kokioj vietoj šitos šalies išlipai.
7. Vardas laivo, ant kurio atplaukei.
8. Metai, mėnesis ir diena, kurioj ap

leidai savo šalį.
9. Metai, mėnesis ir diena, kurioje 

pribuvai į šitą šalį.
10. Kad anarchistas yra tikinčiu į 

bevaldystą ir negali but priimtas į Junk- 
tinių Valstybių piliečius.

11. Dad daugpatis yra žmogus tikįs 
į daugpatybės praktikavimą ir turįs dau
giau kaip vieną pačią ir tuo pačiu laiku, 
kas yra priešinga. Junktinių Valstybių 
įstatymams.

12. Kad Junktinės Valstybės yra or
ganizuota valdžia, su įstatymais ir virši
ninkais įstatymų užlaikymui ir kad norint 
būti geru piliečiu reikia padėti užlaikyti 
įstatymus ir nesipriešinti jiems.
KĄ TU TURI IŠMOKTI PIRMA, NE

GU ATEISI PAS TEISĖJĄ SAVO 
GALUTINAM IŠKLAUSINĖJIMUI.

Kad šita valdžia nėra1 valdoma kara
liaus ar ciesoriaus, tik valdoma pačių žmo
nių.

Kad ji yra konstitucijinė valdžia, su
tverta žmonių ir vedama žmonių.

Kad valdžios galva yra prezidentas 
(pirmsėdis).

Kad prezidentas yra renkamas rinkė
jų, kurie skiriami žmonių balsais kas ket
virtieji metai.

Kad čia yra respublika, o ne ciesory- 
bė arba karalybė.

Kad Junktinių Valstybių konstituci
ja yra išrašyta popera.

Kad ji yra parašyta žmonių, kurie 
pirmi įkūrė Junktinių Amerikos Valsty
bių valdžią.

Tie žmonės toj rašyto j poperoj įkū
nijo valdžios pamatinius principus. Tie 
principai ir vadinasi Junktinių Valstybių 
konstitucija. Ką męs suprantame prisiek
dami užlaikyti konstituciją ir Junktinių 
V alstybių įstatymusyf  a Tas,,'ia~a~męb-trk4- 
me rašytai poperai ir į joje esančius prin
cipus ir į įstatymus bei padavadijimus, 
leidžiamus pagal tuos principus.

Kad tai yra brangiausias turtas, ko
kį męs turime, ir jį laikysime, ir gįsime, ir 
klausysime, net pašvęsdami savo gyvastį 
ir kraujo išliejimą.

Junktinių Valstybių konstitucija yra 
pamatu visiems Junktinių Valstybių įsta
tymams ir visų valstybių įstatymai turi 
prie jos taikinties.

Konstitucija pasako, kaip mųsų įsta
tymai turi but leidžiami ir kas juos turi 
leisti.

Konstitucija pasako mums, kas turi 
pasakyti, ar kongreso darbai sutinka su 
konstitucija ar ne.

Konstitucija skelbia, kad męs turime 
turėti viršiausiu valdžios valdininku pre
zidentą.

Kad prezidentas turi but renkamas 
i Junktinių Valstybių piliečių balsais per 
rinkėjus ir savo valdvietę tur užimti ket
verius metus.

Konstitucija skelbia, kad męs turime 
turėti tam tikrą skaitlių žmonių leisti įsta
tymus Junktinėms Amerikos Valsty
bėms, kad dalis šitų žmonių turi but ren
kami balsais žmonių iš įvairių valstijų kas 
du metu ir siunčiama Vašingtonan atsto
vauti leidžiant įstatymus. Tie žmonės va
dinasi sąnariais žemesniojo kongreso buto, 
arba pasiuntiniais to paties buto.

Kita dalis šito skaitliaus žmonių yra 
renkama per įstatymdavystes įvairių val
stybių (po du iš valstybės). Jie vadinami 
Junktinių Valstybių senatoriais, arba 
aukštesnio kongreso buto sąnariais ir jie 
kožnas renkami šešeriems metams.

Senatoriai kongrese padaro aukštesnį 
butą.

Pasiuntiniai padaro kongrese žemesnį 
butą.

Drauge-gi šitų du butu padaro Junk
tinių Valstybių kongresą.

Jie visi paskirtame 
Vašingtonan ir išleidžia 
stybėms įstatymus.

Kiekviena valstybė
nių Valstybių senatorių, nežiūrint į tai, 
kaip daug, ar kaip mažai valstybė gyven
tojų turėtų.

laike susirenka
Junktinėms Vai-

turi du Junkti-

Lenkai subruzdo.

Alavės parapijoje (Vilniaus 
gub., Trakų ap.) atsiranda 
saujalė sulenkėjusių lietuvių, 
kurie neseniai buvo užsimanę 
lietuvių bažnyčioje įvesti len
kiškus giedojimus. Beveik 
per ištisus du metu, vyskupui 
patvirtinus, bažnyčioje su 
pamaldomis buvo padaryta 
tokia tvarka: du nedėldieniu 
lietuviškai, trečias — lenkiš
kai. Ir buvo viskas gera. Bet 
laikui bėgant turbut išga
moms toji tvarka nepatiko, 
todėl imta lietuvius savame 
laike giedančius persekioti. 
Vieną nedėldienį norėta net 
bažnyčioje sukelti muštynes. 
Taip dalykams virtus, lietu
viai parapijonai keturis maiš
tininkus atidavė teisman ir tie 
gavo po kelias dienas šalto
sios. O koks tuokart “lenkų” 
kilo riksmas ant lietuvių, o 
užvislabiaus ant Alavės para
pijos klebono kun. Juknio — 
sunku ir apsakyti. Taigi tame 
dalyke pasiganėdiname p. J. 
Daubaro straipsniu “Lenkai 
subruzdo”, kuriame lenkams 
gražiai atsakoma. Minėtas 
straipsnis tilpęs “Šaltinio” 28 
num.

P. Daubaras rašo:
“Kuomet liejosi lietuvių 

kraujas Kalvarijoje, Beržinin
kuose ir kitose Lietuvos vie
tose, tylėjo lenkų laikraščiai, 
neišgirdome męs tada iš jųjų 
nei vieno. papeikimo žodžio. 
Lenkai nežiūrėjo kokiais bu
dais jųjų tautiečiai nori užsi
laikyti, neteisingai pasisavin
tas lietuvių teises. Langų dau
žymas, kraujo praliejimas 
bažnyčiose, įtraukimas gink
luotų kareivių j bažnyčią, ne-

nedorais įrankiais kovoje su 
nuskaustais lietuviais. Kas 
skaudžia kitą, tas nežiūri do
ros taisyklių užgrėbto daikto 
užlaikyme. Tylėjo jie, ku- 
riems rėikSJir~praniiii, suoua, 
dyti savuosius brolius, apa
kintus tautiškąja neapykanta. 
Prabilo jie tada, kada geriau 
buvo tylėti ir nerodyti savo 
doros neturtą. Ir už ką taip 
subruzdo lenkų laikraščiai 
“Kur. Lit.”, “Goniec Wil.” ir 
kiti'? Kun. Juknis, Alavės 
klebonas, pamatęs, kad dvi 
dali parapijos lietuviai, o len
kų tik trečdalis, įveda savo 
bažnyčioje lietuviškas pamal
das. Lenkams teisingas klebo
no pasielgimas nepatiko ir jie 
padavė skundą vyskupui. 
Vyskupas ištirti dalyką at
siuntė komisiją, 
taipgi rado, kad 
tik trečdalis lenkų, 
kūpąs įsakė, kad 2
niu butų pamaldos lietuvių 
kalboje, o trečias — lenkų. 
Lietuviai sutinka, klauso vys
kupo įsakymo: gieda lietuviš
kai, kada jųjų ir tįli lenkų 
šventadienyje. Bet lenkams 
pripratusiems skausti lietuvius 
tai nepatiko. Jiems tada ge
ras ir teisingas vyskupas ir 
jojo klauso, kada vyskupas 
jųjų neteisybėms pataikauja 
ir skaudžia tuos, kuriuos nori 
skausti lenkai. Jaigu-gi vys
kupas tiesos keliu eina, jie 
užmiršta esą katalikai. Ala
vės lenkai, nežiūrėdami vys
kupo įsakymo, užsimanė po 
senovės šeimininkauti bažny
čioje ir skausti seniai skau
džiamus lietuvius. Ką čia lie
tuviai turi jiems “bliauti”!

parapijoje 
Užtat vys- 
šventadie-

užgiedojo lenkiškai. Klebo
nas stabdė, bet lenkai neklau
sė. Užtat vaitas padavė 4 
lenkus, kaipo tvarkos ardyto
jus bažnyčioje, teisman. Lie
tuvių teises gynė p. J. Vilei
šis, lenkus-gi rusas p. Povolo- 
ckis. Varėnos teismas apkal
tino lenkus ir pasmerkė tvar
kos ardytojus pasodinti ke-

lioms dienoms aręštan. Kas- 
gi čia kaltas? Kalti lenkai, D 1
kad jie kaip niekur taip ir- 
Alavės parapijoje nepasiūlė, 
ramiai nedavė lietuvių didžiu
mai pamaldų, bet turėjo jąsias 
iškovoti. Kalti lenkai, kad jie 
ardo tvarką bažnyčioje ir elgia
si kaip nekatalikai. Kalti len
kai, kad neklausė vyskupo. 
Bet lenkų laikraščiai nekalti
na nei žodeliu lenkų, tvarkos 
ardytojų, bet juos teisindami.!

1906 2.061

Viso 22.840
Nuo kiekvieno 1000 dirban

čių anglekasyklose Jun. Valš-
tybėse užmušta:

1896 2.791895 2.67
1897 2.34 1898 2.59
1899 2.98 1900 3.24
1901 3:24 1902 3.49
1903 3.1,4 1904 3.38
1905 - 3.53 1906 •3.40
Nuo kiekvieno 1000 dirban- 
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apkaltina lietuvius, kun. Juk- čių anglekasyklose Belgijoj 
nį ir p. Vileišį. Kun. Jukni« užmušta:
esą kaltas, kad padavėjlenkus 1895 1.40 1896 1.16
rusų teisman, o p. Vileišis, kad 189£ 1.03 1898 1.04
lietuvių teises gynė. Kame čia 1899 97 1900 1.05
kaltė? Juk lietuviai, lenkų 1^1 1*16 1902 1.07
apšaukti tamsuoliais, negalėjo 1903 1.14. <904 93
ginti savo teisių kumščia, peš- 1^ 91 -^06 94
tynėmis, kaip daro “šviesus” Nuo kiekvieno 1000 dirban-. 
lenkai, gindami pasisavintas Į čių anglekasyklose Anglijoje 
svetimas teises. Ką-gi buvo 
daryti lietuviams? Lenkai 
ardo tvarką, nei kleborio, nei 
vyskupo teisingo įsakymo ne
klauso, nors ir katalikai, ne
gerbia Dievo namų, taigi ir 
lietuviai, nerasdami kito kelio 
su endekų apakintais žmonė
mis, padavė juosius teisman. 
Negera bažnyčios dalykuose
teisties svietiškame teisme, betlant metų nuo 1000 užmušta: 
jaigu viena pusė nepripažįsta, Prancūzija (1901-1905) 0.91 
neklauso vyskupo, tai vienintė- Belgija (1902 1906) 
lis kelias teisman, kurio nuta- Anglija (1902-1900) 
rimus priverčia išpildyti vai- Prusnose (1900-1904) 
džia. Jaigu lenkai sako, kad | Jun. Valst. (1902-1906) 3.39

Nuo kiekvieno 1000 dirban-
Prusuose

1895 1.40 1896 1.16
1897 1.03 1898 1.04
1899 97 1900 1.05
1901 1.16 1902 1.07
1903 L14 1904 93
1905 91 1906 94

užmušta:

1891 1.50

\

1892 1.49
1893 1.55 1894 1.60
1895 1.49 1897 1.34
1898 1.28 1899 1.26
1900 1.30 1901 1.36
1902 1.24 1903 1.27
1904 1.24 1905

1906
1.35
1.29

Imant 5 metus vidutiniškai

2.89
- 2.62

2.54
2.35
2.31
2.34
1.92

'1892
1894
1896
1898
1900
1902
1904

1.00 •
• 1.28

1.05

2.66
2.94
2.93

2.21
2-21
2.58
2.86
2.25
1.99
1.80

lietuviams nepriderėjo teisties
pas rusą teisėją, tai kodėl jie I čių anglekasyklose 
apgynėją neišsirinko sau lenką, užmušta: 
tik rusą? Lietuviai padavė 1861-1866 
skundą į tokį teismą, koks yra, 1867-1880 
o lenkai kam, esant \ lenkų 1881-1890 
advokatų, įtraukia į bįląrusą? 1891
Lenkai gailestauja, kad lie- 1893
tuviai nesurado budo sueitai- 1895
kinti su lenkais. “Kultūriški” 1897
lenkai tesuranda būdą! Męs 1899
tik tiek težinome, kad lenkams 1901
patinka, jaigu lietuviai, aplei- 1903
dę savają bažnyčią, paveda Nuo kiekvieno 1000 dirban-
lenkams, kaip buvo Beržiniu- čių anglekasyklose Prancuzi- 
kuose, Suv. gub., o sau savo joj užmušta:

-nauia.. Gal 1901 1.03 ‘ 1902 95
nori, kad taip butų ir Ala- Į T9O5——~
vėje, bet ar tai teisingai ?

Ale lenkų laikraštija savo
tiškai protauja-: teisina lenkus, 
o kaltina tik lietuvius. Jie 
net reikalauja, kad Lietuvos 
visuomenė išpeiktų ir užpro
testuotų prieš kun. Juknio ir 
p. Vileišio pasielgimą. Per
daug, ponai, reikalaujate! 
Toks reikalavimas lygus yra 
rekalavimui išsižadėti savo 
teisių bažnyčiose ir pavesti 
viską lenkams. Užtat męs ne
tik neprotestuojame, bet drau
ge stebimės, kaip lenkai gali 
statyti tokius reikalavimus. .

Įstabu^ labai, kaip lenkai, 
tiek prikentėję nuo vokiečių 
ir kitų, dar ligšiol neišsimo
kino gerbti svetimų teisių. 
Lenkai stebisi, kaip gali jie 
susiartinti su rusais, jaigu šie 
jųjų teises varžo. Taigi ir 
męs, lietuviai, stebimės, Kaip 
gali lenkai, nuolatos mindami 
lietuvių teises, reikalauti, kad 
męs eitume išvien su jais. Bu
kite teisingi, atiduokite rangiai 
kas mums priklauso, o ant tei
sybės pamato išaugs abiedvie- 
jų tautų vienybė ir meilė”.

1.00
1.28 
2.06 
3.39 
4.91
6.67
2.82

Kiek užmušta anglekasių-

Anglekasių unijos organas 
“United Mine Workers” Jour
nal” paduoda akyvas žinias, 
kiek anglekasių žųsta Junk. 
Valstybių kasyklose ir kiek 
kitų šalių kasyklose.

Nuo 1890 iki 1906 m. tiek 
anglekasių buvo užmušta ka
syklose Junk. Valstybių.

1905 84.
Vidutiniškai kas metai per 

5 metus tiek yra nuo 1000 
mainerių užmušta įvairiose 
šalyse:

Prancūzija (1901-1905)0.91 
Belgija (1902-1906) 

[Great Britain (’CX2-’O6) '' 
Prūsuose (1900 1904) 
Jun. Valstybės (’O2-’O6)

Alabama (1902-1906) 
Colorado (1902-1906) 
Illinois (1902-1906)
Indiana Ter. (’02-1906) 5.83 
Kansas (1902 1906) 3.08
Michigan (1902-1906) 2.76 
New Mexico (’02-’06) 2.23 
Pennsylvania (1902-1906)—

Anthracite 3.29
Bituminous 3.18 ..

Tennessee (1902-1906) 7.31 
Utah . (1902-1906) 4.02 
Washington (1902-’06) 5.44 
W. Virginia (1902-’06) 4.15 
Kaip matome, Jun. Valsty

bėse daugiausia mąinierių žų- 
va. Per 5 metus arti 10.000 
mąinierių tapo užmušta angle- 
kasyklose. Vis tai per godu
mą Amerikos piniguočių. Jei 
čia mainos taip butų prižiu- 
romos, kaip Prancuzijo a r 
Belgijoj, tai butų buvę gali
ma išgelbėti 7000 mąinierių.

1907 m- sužeistų ir užmuš
tų yra apie 9000, iš jų užmuš
tų yra 3500, ty. 50 procentų 
daugiau, ne kaip buvo 1906 
m.^

Šiemet per Sausio, Vasario 
ir Kovo mėn. yra užmuštų 
1500 mąinierių, ty.)»o 18 iki 
20 kiekvieną dirbančią dieną.

1890 701 1891 1.076
1892 895 1893 965
1894 957 1895 1.057
1896 1.120 1897 947
1898 1.049 1899 1.243
1900 1.493 1901 1.594
1902 1.828 1903 1.794
1904 1.999 1905 2.097

Ligi šiam laikui Chica- 
gos mieste per vasarinius mau
dymus nuskendo 51 asmuo. 
Gal bus dar it daugiau tų ne
laimingų aukų kol pasibaigs 
vasara. Girdima, kad visose 
Junktinėse Valstybėse ligi šio 
laiko nuskendo 516 asm.
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KATALIKAS

Vietinės žinios.
— Pereitame nedėldienyj 

mieste buvo didi kaitra. Po- 
pietyj ir vakare termometras 
rodė • 94 laipsnius šilumos. 
Saulės spinduliai kelis žmones 
užmušė ir daug susirgdino. 
Utarninke oras jau šiek tiek 
atvėso. Nuo karščio daugiau- 
šią nukenčia kūdikiai ir tai 
slavais ir lietuviais apgyven- 
tose vietose.

— Miesto Sveikatos Sky
rius atsiuntė mums apskaitą 
apie Chicagos sanitarišką sto
vį. Liepos mėn. kūdikių nu 
mirė 408. Tasai pats bus, jai- 
gu tik ne aršiau šitame mėne
syj, kadangi tik per 8 pir
miausias dienas numirta 200 
kūdikiu. Kaip jau sakėme, 
daugiausia miršta kūdikių 
slavu (lenkų, čekų, chorvatų 
ir tt.) ir lietuvių. Taigi Svei
katos Skyrius kreipiasi per 
“Kataliką” į lietuves motinas 
ir suteikia patarmes, kaip ap
saugoti kūdikius ligi 2 metų 
amžiaus nuo vasarinės ligos ir 
mirties.

Kūdikiams neleisti persi
valgyti ir neduoti visokios 
rųšies dešrų, agurkų, nei alaus. 
Šimtai vaikų žųsta nuo persi
valgymo sunkiai gromulioja- 
mų valgių." _

Kūdikio tankiau nepenėti 
kaip tris syktus į dieną ir vie
ną sykį naktį.

Kūdikiui, neturinčiam vie- 
nerių metų neduoti mėsos, 
bulvių, agurkų,, bananų, sal
dinių, alaus ir abelnai alkoho- 
liekų gerymų. Tik tyras pie
nas kūdikiui sveikiausias val
gis, o juk gero pieno gali nu-

motina, kuriai rupi kūdikio 
sveikata.

Laikyk švariai dėl pieno 
indelius ir bonkutę, iš kurios 
kūdikis pieną gerią. Prie 
bonkutės nenaudok guminės 
triubelės, bet tik vieną čiul- 
pinuką, kurį prieš naudojant 
reik gerai išplauti šiltame 
vandenyj.

Saugokis kūdikiui duoti 
__ i__ a—3_ . -guraminancius 

vaistus, nes tas silpną kūdikio 
kūnelį visai užmuša.

Kūdikiui duok taukiaus at
sigerti vandens. Vanduo tur
būt išvirytas ir laikomas mo
liniame inde.

Per kaitras kūdikio neap- 
rengk sunkiais drabužiais. 
Jam pakanka ploni marškinė
liai.

Nesigailėk kūdikiui tyro 
oro ir jį kotankiausia laikyk 
ant kiemo pavėsyj. Geresnis 
oras net ant nešvarių gatvių, 
negu svarioje grinčioje.

Sykį į dieną kūdikį išmau- 
dyk visada prieš penėjimą.

Kūdikis tur miegot vienas 
atskyrium. Apsaugok jį pi o 
na gaza nuo musių, kurios 
kūdikiui tankiausia kenkia 
miegoti ir užneša su savo ko- 
jutėmis visokias limpančias 
ligas. Nuo musių reikia apsau
goti taipgi pienas ir visokis 
valgis, valgomas net suaugu- 

x siais vaikais.
Nevartok kūdikiui jokių 

bobiškų vaistų, kadangi net 
ir pačios akušerės nekompe- 
tentiškos kūdikių gydyme ir 
jaigu kūdikis susirgtų, tuo
jaus pakviesk gydytoją speci- 
jalistą, ty. vaikų gydytoją.

Tai eilė trumpų svarbiau
sių nurodymų, kurius labai 
lengvai lietuvėms motinoms 
galima išpildyti ir tuo budu 
apsaugoti savo kūdikius nuo 
mirties per šitas vasaros kait
ras. Taigi lietuvės-motinos į 
tuos dalykus tėmykite su ati
džia, nes motinų priderystė 
išauginti vaikus sveikus, idant 
paskui jie nebūtų sunkenybe 
savo gymdytojams ir visuome
nei.

— Kuomet pradėta Spring- 
field’e nigerius kankinti ir jų 
namus deginti ir Chicagos 
juodukai subruzdo prieš bal
tuosius... Policijos viršininkas 
savo štabui įsakė būti atsar
gesniems. Bet nigeriai inte 
ligentai tuojaus tam judėji
mui užbėgo, įkurdami draugi
ją, kurios tikslu — tarp’ juo
dukų naikinti visokį nemora
liškumą su policijos pagalba.

GYVYBES PROCESAS. 
(Tąsa nuo 4-to puslapio).

naši šis laikas žiedu arba gy- 
1 venimo jų centru. Tokie veiki-, 

mai, kaip tai išsivystymas, 
vaisinimasis, arba fiziškos ir 

( protiškos spėkos, yra užlaiko
mos organizme su pagalba 
priėmimo maisto, kuris įeida
mas, kaipo sunka, dastato or
ganizmui reikalingas dalis, 
patrotytas laike darbo arba 
kitokių priežasčių.

Maistgaivis arba maitinima
sis dalinasi ant trijų skyrių:

1. Maitinimasis maišytu 
maistu, kaip tai žmogus ■ arba 
gyvuliai \iską ėdantieji.

2. Maitinimasis mėsa (žvė
rys ir paukščiai mėsaėdžiai).

3. Maitinimasis vaisiais ar
ba augalais, kaip tai žvėrys ir 
paukščiai vaiseėdžiais.

Blogas maistas yra gana vo- 
dingas ir, tiesiok sakant, — 
stabdantis visokią gyvybę or
ganizme. Taippat ir maitini
masis viena mėsa arba vienais 
vaisiais yra vodijantis sveika
tai. Priimdami maistą, turim 
atkreipti atidą ant jo nevodin- 
gurno, gaivinimo ir skanumo, 
nes maistas vodingas arba be 
jokio skanumo ir gaivinimo, 
netik ką nejokios naudos, or
ganizmui neatneša, bet da la
biau jam užkenkia.

Maistas yra priimamas per 
burną, kuris čionai tuojau ir 
papuola po pirmu procesu 
kramtymo. Kramtymas atlie
kamas yra su pagalba dantų 
ir seilių, kurios taiposgi turi 
už užduotį tarpyti krakmolinį 
maistą.

Sukramtytas maistas iš bur
nos papuola po antru procesu 
malimo, kuris atsibuna žarno
se ir skilvyj. Šis procesas turi 
už užduotį pabaigtinai sumal
ti maistą ir perversti jį į rei
kalingą kunui medegą, kuri 
tampa po to išnešiota į visas 
dalis organizmo. Netinkam 
čios-gi dalys maisto tampa iš 
skilvio, tam tikrais organais

Gėrymai malimui nepapuo 
la, bet skilvyj išskirstyti į da
lis, tiesiog (iš čion) eina 
į kraują arba su kitomis, ne
tinkančiomis kunui dalimis 
lieka išmesti laukan.

Visokis maistas, kokioj ne
būk formoj jis bus priimtas, 
vistiek jis pirmiausia turi pa
pulti chemiškoms permainoms, 
turinčioms užduotį išdirbti ir 
išskirti kunui naudingas dalis 
maisto, o po to jau eiti į krau
ją, arba tapti išmestomis lau
kan.

Sveikas vidutinis žmogus 
turi suvalgyti laike 24 valan-

16 dalių
19
3

52

H 

n

Mėsos
Duonos
Taukų
Vandens
Maistas turi būti visados

maišytas, kadangi ne kožname 
maiste randasi visos reikalin
gos užlaikymui mųsų kūno 
dalys, kaip tai: geležis, fosfo
ras, kalkės ir t.t. Šios dalys 
yra pristatomos mųsų organiz
mui per minerališką maistą, iš 
kurių daugiausiai pristatančia 
yra vartojama maistui druska. 
Tokiu būdu męs, vartodami 
maistą sudėtinį arba maišytą, 
pristatom mųsų organizmui 
visas reikalingas dalis ir už
laikome jame visokią spėką, 
reikalingą.mųsų gyvavimui.

Ir tas viskas vadinasi gyvy
bes procesu, arba, aiškiau sa
kant, permaina nenormališko 
maisto ant normališkų dalių 
gyvuojančio organizmo.

P. J. Jekučionis.

sugrįžtų namo, užtai, kad 
1903 metais, būdams priimtas 
karumenėn ty. jau po prieiekos 
paleistas atsisveikinti su na
miškiais, išbėgo į Ameriką.

Klausantysis norėtų grįžti 
namo, bet nežinąs, kas jam už 
tai butų. Esą Amerikoje ir 
daugiau tokių pabėgėlių, kurie 
geistų irgi parvažiuoti į tėvy
nę. Kad daugiau apie tai ži
notų, atsakymą duodu per 
laikraštį.

Jaigu koks prasišalinęsis 
nuo karumenės buna suimtas, 
tai jis tuojaus atiduodamas į 
karumenę ir pagal įstatymus 
gauna bausmės nuo 1 iki 4 
mėnesių kareiviško kalėjimo. 
Tiek pagal įstatymus. Bet pa
prastai prisieina atsėdėti 10 — 
20 dienų, o daugiausia du mėne
siu. Tas sėdėjimas priskaito- 
mas prie tarnybos, taip kad 
ilgiau karumenėje būti nerei
kia. Tankiai esti taip: naktį 
pasodina į karcerį arba taip 
vadinamą gauptvachtą, o die
ną atleidžia į kazarmę ir mo
kina kartu su kitais naujokais 
(novobrancais).

Taipogi nedidelė, galima 
sakyti, tokia-pat bausmė esti 
ir tiems, kurie pabėgo iš-pat 
karumenės, jaigu tie bėgdami 
neišnešė ir neišgaišino valdžios 
daiktų arba kuo kitu neprasi
kalto.

Tiems pabėgėliams, kurie 
nori patįs stoti ir atitarnauti, 
reikia dar žinoti, kad tarnavi
mo pradžia esti visados rudenį 
ir nevėliau naujųjų metų. Dėl 

■ tos priežasties geriausia stoti į 
karumenę rudenį, nes jei kas, 
duokim, stotų po naujųjų me
tų, tai jį, žinoma, tuojaus pai
ma į karumenę, bet tarnavi
mo pradžia skaitoma jam tik
tai nuo pirmojo po pastojimo 
rudens.“

Stoti tokiam pabėgėliui rei
kia geriausia pačiam pas savo 
apskričio karo viršininką (vo- 
jinskij načalnik) ir, žinoma. 
xciKin jau visKą pasirengti iš
važiavimui į paskirtąjį pulką, 
nes paprastai tokius areštuoja 
ir varo į pulką, jau neleizdami 
namo atsisveikinti.

Beto, kas buvo už sienos 
(rubežiaus), tam reikia žinoti, 
kad už kiekvienus, praleistus 
už sienos metus, valdžia reika
lauja užmokėti 20 rublių. Kas 
jokio turto, ty. savo lauko, 
namų, ar užrašytos dalies ne
turi, iš tokio, žinoma, šio mo
kesčio neišjieško: tokiam, taip 
sakant, dovanoja.

Kas prasišalinęs nuo karu
menės, sulaukia 39 metų am
žiaus, to jau suvis neima į 
karumenę, bet paprastai ne
ima jau ir tų, kurie turi 33 — 
35 metus, nes suprantamas 
daiktas, kas jie per kareiviai 
—seni vyrai tarp jaunųjų.

Už patį-gi perėjimą per sie
ną be pasparto teisia gmino 
(valsčiaus) teismas ir nubau
džia paprastai 2 — 3 paromis 
į šaltąją arba keletu rublių 
pabaudos (štropo).

Andrius Bulota.
“L. U-kas”.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.) 
mergelės šokinėjo ant 
plakdamos jas savo pėdomis. 
Tokia tuomet buvo būdas 
skalbimo. Dabar ir kaip kur 
taip skalbia.

Pabaigus darbą, Nusica ir 
jos tarnaitės atsisėdo žolėse 
ant užkandžio Jos buvo atsi
nešę valgių gurbais ir kuomet 
jos pasivalgo, dainavo meto
diškas dainas, o kitos pradėjo 
žaisti pilke. Jos žaidė mėty- 
damos viena kitai ir gaudyda
mos ją. Viena iš jų nepaga 
vus pilkę įpuolė į upę. Tuo
met jos visos suriko garsiai, 
jų riksmas buvo taip garsus, 
kad pagalios net Ulyssą pri
kėlė, kuris tą laiką gulėjo po 
medžiu lapuose; tai buvo toje 
dalyje salos, kur Nausica ir 
jos tarnaitės nuvėjo 
drapanų.

jų,

skalbti

Bausmė už pabėgimą nuo 
karu men ės.

Nauji Raštai.
Mums atsiųsta paminėti se

kanti naujieji raštai.
Rčk. Darbininkai 

ir jų ateitis. Philadel
phia, Pa. Spauda “Kovos”, 
1908. Pp. 43, kaina 12c.

R o s i j o s caras (mo
nologas) ir politiško 
turinio eilės. Parašė 
Karolis Vairas. Philadelphia, 
Pa. Spauda “Kovos”, 1908. 
Pp. 15, kaina 10 c.

Moters ir P o 1 i t i ■ 
k a. Parašė Lili Braun. Vertė 
R. Augys. Philadelphia, Pa. 
Spauda “Kovos”, 1908. Pp. 
50. (Lietuvių Socijalistų Są
jungos Amerikoje išleidimas, 
No. 5). _

Mažas bažnytinis 
Giesmynėlis (Tekstas 
su gaidomis). Sutaisė ir išlei
do savo lėšomis J. Naujalis.

Neseniai gavus nuo vieno 
lietuvio iš Amerikos laišką, 
kuriame klausia manęs, kokia 
jo laukia atsakomybė, jei jis Kaunas. Pp. 160.

• XXV.
ARCINUSO PALOCIUS.
Ulyssas labai nusistebėjo 

; išgirdęs juoką ir kliksmą. Iš
syk truputį buvo persigandęs, 

, nežinodamas kas per pašalie
tis galėjo būti. Bet kuomet 
jis žvilgterėjo pro medžių ša
kas, pamatė mažą būrelį mer
ginų. Be baimės tat žengė ar- 

' tyn jų- .
Akimirkoj merginos pamatę

■ pašalietį vises pabėgo apart 
Nausicos. Ji lukterėjo pasi-

■ kalbėti su vargingu, nuskur- 
i dusiu, pailsusiu žmogeliu ir 
’ pažiūrėti, kas jisai per vienas

ir ko reikalauja. Ji mostelėjo 
į jį, kad ateitų arčiau; tuomet 
Ulyssas priėjo arčiau prie jos. 

' Pašalietis apsakė jai savo ne
laimingą kelionę, kaip audra 
pakilo ant jurų, kuri sulaužė 

* jo troptą į trupučius ir meldė 
jos pasakyti, kur galėtų gauti

■ -piicglandą.
Nausica pasigailėjo nelai- 

, mingo žmogelio ir paliepė sa- 
. vo tarnaitėms atnešti jam plos- 
i čių ir maisto. Tarnaitės buvo 

labai nusigandę, bet sugrįžo 
atgalios su našuliu prie kuni- 
gaikščiutės. Tuojaus padavė 

i pašaliečiui ploščių ir maistą, 
kuris dar buvo atlikęs nuo jų- 

i jų. Bevalgant jam, Nausica 
tarė:

“Si yra labai graži šalis. Jos 
karalius vadinasi Alcinus, o 
aš esu jo duktė. Jisai gyvena 
nepertoli mieste. Aš dabar 
važiuosiu namo, o tu gali eiti 
su tarnaitėms drauge užpaka
lyj mano vežimo, pakol męs 
prieisime topelinį medžių go
jų, kur nuo tos vietos prasideda 
mano tėvo daržas. Tuomet 
męs tave paliksime, nes jaigu 
tu eitum su mumis kartu, tai 
žmonės gal apie raumi kalbė
tų. Bet kaip Ulyssas eina pas
kui Nusicos vežimą, męs tave 
paliksime, tu pamažu gali eiti 
pirmyn kol patiksi vieną ypa- 
tą, kuri tau parodys kelią į 
palocių. Kaip jau atvyksi prie 
palociaus eik stačiai į vidų, o 
ten rasi karalienę, mano moti
ną verpenčią drauge su savo 
tarnaitėmis. Apsakykie jai 
savo atsitikimus o ji tau pa
gelbės.”

Mulai tapo pakinkyti, o 
sausas drapanas sudėjo į ve
žimą. Nausica keliavo namo, 
o Ulyssas su tarnaitėms ėjo 
paskui vežimą.

Jos atsiskyrė nuo jo kuo- . 
met atvyko prie gojaus. Ulys
sas truputį palaukęs ėjo tais 
keliais, kuriais Nausica jam 
liepė ir tuoj priėjo palocių. 
Eidamas dar sustojo ant poros i 
minučių pasižvalgyti į gražų . 
daržą. Daržas buvo pripildy
tas meilingiausiais vaisiais su ’ 
gėlėmis ir ten radosi šaltinis, iš 
kurio tekėjo grynas vanduo - 
maža sriove per žoles tarp ro- i 
žiu.

Viduryje daržo stovėjo ka
raliaus Alcinus’o palocius. Tai 
buvo labai gražus palocius. 
Lauko durys buvo misinginės, 
briaunos plienu nugluduotos, 
o vidurys durų buvo auksinis, j

Ulyssas įėjo į palocių. Jisai 
įžengė į didelę salę, kur kara
lius ir karalienė sėdėjo ant sa
vo sosto su perdėtiniais ir ba
jorija. Ulyssas puolė ant ke
lių prie karalienės kojų ir ap
sakė jai, jog esąs draugiškas 
pašalietis kuris jieško pagal
bos. Jisai meldė jos, idant 
duotų jam kokią rodą sugrįžti 
atgalios tėvynėn, kadangi jis 
esąs jau daugel metų apleidęs 
tėvynę. Tuomet jisai atsisėdo 
ant grindų priešais karaliaus 
sostą.

Karalienė Ar’e-ta, toks bu
vo jos vardas, visados būdavo 
maloni ir gera dėl visų. Ji 
prakalbėjo maloniai į Ulyssą 
ir prižadėjo jam pagalbą. Ka
ralius Alcinus taiposgi pra
kalbėjo į jį keletą žodžių drau
giškai. Alcinus prisakė vi
siems savo perdėti n i am s, jog 
privalo susirinkti vieną rytą į 
jo palocių ir pakalbėti apie 
Ulyssą, kokiu budu galima 
butų jis išsiųsti saugiai į jo tė
vynę.

Perdėtiniai nuėjo namo ir 
karalienė prisakė savo tarnams 
atnešti Ulyssui valgio ir gėry- 
mo. Užsidrutinęs Ulyssas nu
ėjo ant atsilsio į puikų kam
barį palociuje.

Tėmykit Lietuviai.
Visiems gerai žinomas dak

taras G. Glaser kuris per 17 
metų tarp lietuvių gyvena, 
persikėlė į savo locną namą, 
po No. 3149 So. Morgan str., 
kertė 32 ros gat. Taigi ir ant 
toliaus užsiims gydymu viso
kių vyriškų, moteteriškų ir 
vaikiškų ligų. Taigi lietuviai 
reikale kreipkitės prie jo, o jis 
jums visokiose ligose pagel 
bės. Atkreipki! atydą ant 
apgarsinimo kuris randasi ant 
8 puslapio.

Tėmykit Lietuviai.
Visiems žinomas lletuvys Daktaras 

A. L. Graiczunas, persikėle 1 d. Rug- 
piuezio isz 3202 So. Ilalsted St. į naują 
vietą 3312 So. Halsted St. Taigi Tautie- 
cziailr Tautietes nepaniirszkite naujos 
vietos.

' DR. A. L. GRAICZUNAS
3312 So, Ilalsted St-

(34) Chicago, Ill.

XXVI.

ŽA1DA IR PUOTA.

Kitą rytą perdėtiniai ir ba
jorija susirinko į karaliaus pa
locių, apkalbėti pašaliečio pa
dėjimą ir kaip jam pagelbėt 
jo nelaimėj. Jie visi buvo ge
ri jurininkai ir turėjo gana 
daug laivų ir valčių. Išrinko 
gerą laivą ir j^ula—pristatyti 
pašalietį į jo tėvynę ir, kuomet 
jau reikalas buvo atliktas, jie 
visi nuėjo ant piet į didelę sa
lę palociuje.

Jiems bevalgant griežė pui
ki muzika. Karaliaus daini
ninkai dainavo dainas ir grie
žė ant arpos. Viena iš tų dai
nų buvo apie Troy’jaus pilį, 
o Ulyssas išgirdęs ašarojo.

Pabaigę pietus jie visi nu
vyko lošti žaidas. Jie turėjo 
pėdą bėgimo, imtynes, mėty
dami sunkenybes ir kiekvienas 
jų mėgino savo gabumą. Vie
nas iš karaliaus sūnų klausė 
pašaliečio parodyti savo buk
lumą. Ulyssas atsakė, kad 
jo smegenys esą per daug 
nuvargę mąstyti apie žaidas.

“Tu negali mąstyti apie 
žaidas!” suriko vienas iš tarp 
jaunų vyrų. “Tat tu nežinai 
nieko apie žaidas, bet turbūt 
tu esi tiktai jurininkas arba 
gal tu esi jūrių plėšikas”.

Ulyssui jo kalba labai ne
patiko, ir jisai tarė:

“Jaunas vyruk, tu kalbi la
bai žiaurai. Bet žinomas da
lykas kad nevisų lygios ap
linkybės. Nekurie esą gražus 
o nekurie gabus. Tu esi gra
žus, bet ne gabus. Tu ne esi 
gero budo (pasielgimo). Aš 
tau darodysių kad tu nežinai 
ką vyras gali padaryti.

Tuomet Ulyssas paėmęs 
didelę sunkenybę arba ritinį 
ir dametė daug toliaus negu 
vienas iš būrio. Jisai sako, 
jog galėtų eiti imtynių ir at
likti taip gerai kaip ir jie, ar
ba šauti iš sedoko ir vilyčios, 
bet jisai negalėtų bėgti lenk
tynių, kaip jau esąs sykį mė
ginęs, kadangi jo dalis kūno 
yra susilpnusios ir pastyrę.

Pabaigę žaidas karalius pa- 
meldė visą bendriją eiti atga
lios į palocių, parodyti paša
liečiui kaip gražiai jie gali 
šokti. Jie buvo labai puikus

(Toliaus bus). 1

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa- 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste ManilBs, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstcin,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.

SVARBUS NUSPRENDI
MAS.

Buvo pranešta gerai žino
mam išdirbėjui Trinerio Ame
rikoniško Eliksyro Karčiojo 
Vyno, kad tūlose dalyse šalies 
ypatingi mokesčiai yra reika
laujama už pardavinėjimą šito 
vaisto. Jis tuojaus davė žinią 
valdžioms ir gavo nuspren
dimą, kad Trinerio Eliksyras 
Karčiojo Vyno ir Trinerio 
Abgelica Kartusai Tonikas 
abu yra pripažinta vaistai ir 
gali būti pardavinėjami be jo
kių ypatingų mokesčių. Mųsų 
žmonės žino šitą per keturias 
dešimtis metų, nes ligose gro
in uliojimo organų šitie vaistai 
visuomet duoda geriausią už- 
gnnėdinimą. Dirbtuvė pono 
Juozapo Trinerio yra paviz- 
džiu švarumo ir žolės bei vy
nas vartojamas padirbimui jo 
vaistų yra geriausios rųšies. 
Vartok Trinerio Eliksyrą 
Karčiojo Vyno visuose atsitiki
muose nužudymo norą valgyti 
ir kūno stiprumo. Gaunamas 
aptieko.se. Juozapas Trineris, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.anFpardavimo.

Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 

bakseiį.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Gražiausias vandens puolimas, Hava
na Glen, N. Y.

2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, miesto Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

Iszvažiuodamas į Lietuvą labai priei
namai parduodu sekaneziusdaiktus:

Ketvertas arklių visi arkliai yra labai 
gerai isz mokyti važiuoti ir bėgioti ir 
iszveža praszczlauslais keliais sunkiau
sias liodis be jokio užsinaravinlino ir 
kiekvienas tinka į boges po vieną ir po 
porą. Arkliai visi yra jauni po 5 ir po 6 
metus. 2 nauji vežimai tinkanti prie ve
žimo visokių daiktų, vienas vežimas del 
vežimo ledų ir visoki pakiukalai del vi
sų arklių visi yra nauji ir stiprus. No 
rodami pirkti gal pamatyti arklius, ve
žimus ir visus pakinkalus nuo 5 iki 6 
vai. ryte ir nuo 6 iki 7 vai. vakare o ne
daliomis per visą dieną.

Joe Ulba
919—34th 8t. Chicago, Ill. (37)

Ant iszrandavojimo naujame name 
labai puikus sztoras ant kokio kas nori 
bisnio, lietuvių apgyventoje apygardoje 
“Kataliko” name po nr. 898—33rd St, 
kerte Auburn Ave. atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

Ant pardavimo labai puikus naminiai 
rakandai su visais indais. Atsiszaukite 
pas

Mrs. E. Petkiene
3253 So. Morgan St. Chicago, Ill.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
‘ vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duelOs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už baksolĮ su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judesius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Sv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

i žiaus.

Church tfBBFB BSS” DtLLb
Memorial Bells a Specialty.

EtShJUJO BeU Foundry Co., Bdtlmore,!!!.

15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

----------------------- ,--------
Stereoskopai arba Te

leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozClio, abrozelis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 StebBtini (griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinC paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 UlytelOpo vardu Jėzaus “Štai Žmo

gus”.

SERIJA IV.

Susideda Iš loo Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Ta vorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry j.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožines salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. ’

108 Kaskados ir pokyline svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apOmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj. <
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj. C

aptieko.se
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventtno Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901,pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžoje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
ŽemaitO Tilžoje, 1902, pusi. 23... .5c.

8 Duonosjiezkotojai. Apysakai!.
Sienkevičaus; Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.........’...............................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.'.......................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžoje, 1901, pusi.
31................................................. loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.........................................loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152................................. 2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48................................................. 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Volių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago,
Ill., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavežyj—pagal pancvO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskicČių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ...........................................$1.5o
Audimo apdarais......................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimo Siberi- 

jon, Tilžoje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašo J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................. 100

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks .......................................$1.25
Drūtuose apdaruose...............$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago.-Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. $1.25
Drūtuose apdaruose.............. $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.50

29 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91..............................................25c
Ta pati apdaryta...................  5Oo

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76............ ........... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95.................................................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc
Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. IŠ lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašė Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Parašė Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti draugo 
su vargo prislėgtais žmonėmis, ,15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83.................................................£5c

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46........................ ........................loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14...................... loc.
Žmogus Nepliuškis. Vertėiš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybės...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi, 319 .................................. 25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veislės. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą.................... $2.0?

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose.................. $2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldė 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas . Pagal Geikio, Nalkovskį ir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašo mų
sų žemę, jos pavidalą, didumu ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemė 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žemo aprašyta dali
mis; išskaitęs visos viešpatystės, 
karalystes, kunigaikštystės, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
mėjo yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur kolei orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos ir nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta..............................................$2.oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis Ištaro
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono...............................$2.5o

50 Istorija abclna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašė Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904.........$1.00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmonės gyveno, koki žmonės

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti j Ameriką, kokios kares 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
moje gyvenančiam................... $1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso Ii taros ant 
nugaros ir šono.......................$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateite. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61........................................ 2oc

53 Kražių skerdynč ir jos pasekmės.
Paminklas dolkražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudo 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97..............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražieČių Vil
niuje, pusi. 15............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos............... 25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovOs 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago,
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų prietelystO yra mums 
naudinga ar bledinga................. 15c

59 Lietuvių Protėviai Mažojo Azi
joje nuo senovOs iki, pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovOjo gyveno lietuvių . 
protėviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą......................................... oOC
Lietuviai amžių gludumuose Čia 
talpinusi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gcdeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484............................................ $1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................$2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531............................. $1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................ $2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58........................................ loc

66 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities.................................loc

67 Trumpa Geografija arba žemos
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Neris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, betsuprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vipper, verte iš rusiš
kos kalbos D. Su paveikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotaisz 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , ]90-1, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug metų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes........................ $1.00
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi. 182......................... 4oc
Ta pati apdaryta........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75o 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-so ak
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................. 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48......... 15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.10C

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro parašo Ak
meninis, pus). 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su
taiso Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergele. Tragedija 5-so 
aktuose. Vokiškai parašo Fried
rich von Schiller. Lietuviškai

. verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157...................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34..................................................15c

81 Ponas irmužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi. 72................. 15o

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40........... loc

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu
vas. Komedija 5-se dalyse. Para
še Dr. Smoczinski, verte Vytau
tas II, pusi. 80............................ 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verte 
Šėlimas, pusi. 79....................... .15c

Kalbažinysta- Pradžia
moksliai. i

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač- __
kauskas. Knyga dėl išsimokini
mo rokundų, pusi. 104................25c

87 Nauja Chrestomatija, Del lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ........................................ 50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84................. ........5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18...........................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trecias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius............................................ 15o

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis....................................... 15o

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome
nes. Goriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti.............................. loo

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašo J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta................................. $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti.....................„................... $2.00

98 Žodynas lietnviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaiso A. La
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au
dimo apdarai, sidabrines Ii taros 
ant nugaros.............................$2.00

99 Žodynas angliškai-llotuviškos
‘ kalbos (dalis II). Sutaiso A. La

bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarmO, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti............$4.00

100 Žodynas lietuvlškai-angliškos ir 
angliškal-lietuviškos kalbų (abi 
daljs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą.......................$6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra nebiskio)............................. $7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš-
kai-angliškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių.............. ........ 7 oc

Knygos Moksliškos.
Apie naudingus ir kenkiančius 
ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą. ................................................loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gele tiems, kurio nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žcmO, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.................... $1.00

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166..............................................$1.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Sernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant musų žemes, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daCjo iki paukščių, žvėritj ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa
rašo Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116................................................3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė
je, 1899, pusi; 48..........................15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie,prof. Universiteto Edinburgo. 
Verto S. M. Išleista TOvynOs My
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144............ .................3oo
Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verto D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny
gele su daugeliu paveikslėlių: gy
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertos 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................ 50C

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140................ 75c
Iš knr atsirado mųsų naminiai 
gyvuliai irauginami augmenys J 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais.............................. 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaisė Šer
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129, 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy
mas apioyvairius mųsų žemos au
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių.................................. 85c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.100

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido Tėvynės My
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos- 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la
bai naudinga knygele, pusi. 144..3oc

118 Lietuvos Gaspadinč, arba pamo
kinimai kaip suvartoti Dievo do
vaną. Paraše Žmona. Iš jos gali
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.3oc

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę. Verte iš svetimų kalbv^P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemo eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už
temimai saules ir menulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu
pranta, vertėtų perskaityti...25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin
kams parašo Berlyniškis, pusi. 24.loc

122 Saulės ir mėnesio užtemimai,
čia aprašyta apie saulę, menesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35......... 156

123 Senų gadynių Išnykę gyvi su
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že
mes dar prieš žmogaus atsiradi
mą. Šiądien tų sutvOrimų kunus 
žmones, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemes ang
lis, randa giliai palaidotus žemo
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus, užklotus ke- 

_ liolikos sieksnių storio žemos ei
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzojuose, iš kurių žmones mo
kinasi pažinti, kaip sena yra mų
sų žemo, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eile žemes keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa
gal storumą ir senumą žemos 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemo 
ir kaip seniai žmogus ant jos at
sirado.................................. $1.00
Ta pati apdaryta..................... $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašo. P. N. Tilžėje.
1900, pusi. 73................................ 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir 
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi.
33. Ši knygele, suprantamoj kal
boj, aprašo visas vandenio veik
mes ir permainas, kai]3 jis persi
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai- 
tveria debesius; debesiai, padan
gose atvOsę, keičias į vandens laše
lius ar sniego lustelius ir vOl krin
ta, ant žemes, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar
tais uždengia čielus kaimus ir lai
doja savo pusnyse žmonis, gyvu
lius, paskui tirpdamas nuo sau
les keičiasi į vandenį, užlieja lau
kus, išrOžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že
mos................................................loc
Žemės Istorija. Su paveikslė
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvOrOsi že
mo, kokia ant jos pirmiausiai gy
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že
mesnių veislių į augštesnias ir 
Lt................................................100

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygelė............... . ..15c

Dainos ir Eilės.
128 Birutos Dainos. Visiems ti

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.........loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo
nas Ereminas, pusi. 83............ $1.00

130 Dainų skrynelė. Eilės B. Jakštis,
pusi. 38....................................... 2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus.................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da
lis, pusi. 28....... 2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da
lis, pusi. 32...............  8oc

134 Kelios istoriškos dainos apie 
Lietuvos j)raeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę
ir t.t., pusi. 29.............................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava
sario linksmybes, eilės, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso
kių dainų................................. $2.00
Ta pati apdaryta..................... $2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau
jos dainos, pusi. 104.............. 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47....................................... .15c

139 Laisvos valandos, eilės, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38..................................................15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46........................ loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
čia telpa 15 pasakų, parašytų ei
lėmis.............................................loc

144 Ponas Bartkus. Parašo Irun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21. .15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eiles, pusi. 91...............................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški raštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Shenandoah, Pa., pusi.
88............................. . .................. 6oc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaiso J. D. Chi
cago, Ill....................................... loc

Visokios Knygos.
Apie turtų išdirbiam. Paraše 
Schram. Verte- S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde
nantis poli tiki ska ją ekonomiją. Ko
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo.............. 35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdel apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke
lio j prapultį, pusi. 46.................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi
cago, Ill.,1901, pusi. 76................. 15c

152 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin
tautas. Chicago, III., 1903, pusi.41.. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su
naikino ir sudemoralizavo Lietu
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su
lyg šiai dienai.......... .................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybes. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos pusės su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215..................................$1.00

154 Kabalas, talpinantis savyje vi
sokius užmanymus ir ant jų rei
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... lot

155 Ką daryti, kad botume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip jgyti pinigus ir turtą, pusi.
40................................................... 100

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verto 
kun. A. Milukas, pusi. 41..............15o

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa
sakų, parašytų kun. Burbos, bu
vusio klebono lietuviškos parapi
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando
ah, Pa., pusi. 156............................8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink
tas iš daugel svetimtautiškų sap
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji
mo ateitos. Geriausiai išguldo vi
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205 ..............  5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54................................................... I5o
161 llaskoiijos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24................................................... loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė
lės ir daineles iš Žemaičių apygar
dos, pusi, 30.................................. 25c

163 Patarlės ir dainos, surašo nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30................................................... loc

164 Rankvedisgromatų rašymui. Kny
gele pamokinanti kaip reikia rašy
ti gromatas pas firmas, pažysta
mus, gimines, prietelius, mylimas
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki
tuose atsitikimuose, pusi. 115... .4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek
vieną sapną ir kas ateitoje 
stosis..............................................loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24................................... 5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”............... loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
paraše Perkūnas(Dr.V.Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67.............15t

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Paraše Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygute aprašo kį- 
limą ir lankstyrhąfei revoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovą su carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už
mušimo minėtojo caro... i.......... 15o

170 Naujas pilnas Orakulas arba kny
ga burtų, monų ir visokių paslap
čių, ir praktiška C. C. St.Germain 
Delnažinyste, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldė iš svetimų kal
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų koloriuotas paveik
slas burtininko ruimo. Yra tai di
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystes 
mokslo......................................$2.5o

Drūtuose apdaruose.............$3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti
mus šaltinius lenkiškai sutaisė F. * , 
J.,lietuviškai verte J. Laukis. Chi
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa
rodytos visos slaptybės ir budai jų 
darymo......................................... 5oo

172 „Šventosios” Rosijos Mlslonie
rlai. push 224..............................  75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že
maičių kunigo prieš smertj. Ant
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86.................................................. loo

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61........................................15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusi
26.................................................100

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa
rašė Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15c

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44..................................................15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra
šė A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa.../...’.................................... 15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo
rius Briuso, su praktikais apie

• pagadas, sėjimus vaisių, užtemi
mus saules ir mėnulio, ir apie lai
mę žmogaus iš 12 ženklų dan
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje...................................15o

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti* ,

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki
tas šventas vietas, aprašytas ku
nigo P. Gondkaus, naujai pertai
sytas. Spaudimas antras, pusk 
319................................................ 6oo

181 Apaštalystės maldos dievinai.
dystės, pusi 24............  loo

182 Apie maldą kaipo raktą | dangų,
pusi. 141..................................  .100

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra
mento 15c.
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REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Dr-ite Szv. Vincento Ferr. parengia 
balių Nedalioje 4 d. Spalių Slavia Salėje 
47-tos ir Winchester Ave. Balius prasi
dės 5 vai. vakar*, salo atsidarys 4 vai. 
Inženga 25c. porai. Meldžiama, kad ki-

tos DiaugystCs tą dieną nedarytų jokių 
pasilinksminimų, kad neužkenktų.

Su godone
(34) KOMITETAS.

Antras didelis Piknikas.
ParengtasJaunų Am. Lietuvių Pas. 

Kliubo NedOlioje 30 d. Rugpiuczio 1908 
Kendal’s Place, Lake George Picnic 
Grove, Hammond, Ind. Prasidės 9 vai. 
ryte. Inženga 25c. porai. Užpraszom vi
sus lletuvsus atsilankyti, bus gera mu- 
zyke o vieta taipgi puiki. Galima dava- 
žiuoti visokiais karais iki 63 gat. potam 
63 į rytus iki Madison Ave. kur bus isz- 
kabytas kliubo ženklas, ten paimkit 
Hammond, Ind. karus kurie davesz iki 
daržui. Su godone
(35) KOMITETAS.

Iszkilniingas Balius.
Parengtas storoue Liet. Teatr. Dr-stes 

po priegloba Szv. Martino isz parapijos 
Szv. Jurgio Chicago, Ill. atsibus NedO
lioje 6 d. Rugsėjo 1908m. Freiheit Tur
ner SelOje po nr. 3417 So. Halsted St. 
netoli 34 gat.

Ant katro užprasrome koskaitlingiau- 
siai visus lietuvius atsilankyti kaip se
nus taip ir jaunus, nei puiki muzyko 
drosz lietuviszkus sūkius, priegtam 
antrytojaus pripuola amerikoniszka 
szventO “Labor Day” pertai lyg volam 
laikui galėsime pasilinksminti. Balius 
prasidės 6 vai. vakare inženga 25c. porai 

Su godone
KOMITETAS.(37)

Tėmykit Sąnariai.
Liet. Teatr. Dr-ste po priegloba Szv. 

Martino turės savo mėnesinį mitingą 8u-

batoje dieną 22 Rugpiuczio 1908 m. 8 
vai. vakare T. Radavicziaus saloje 942 
33 gat. Kiekvienas sąnarys privalo pri
būti, nes yra labai daug svarbių reikalų 
dOl apsvarstymo. 8u godone

M. Z. Kadzievskis, Sekr.
8244 So. Morgan St.

Piknikas Dr-stOs D. L. K. Zygmunto 
atsibus NedOlioje 23 d. Rugpiuczio 1908 
Pauls Grove Union Ave. kerte 123 gat. 
W. Pullman Ill. Piknikas prasidės 9 vai. 
isz ryto, inženga dykai. Chicagiecziai 
imkit 63 gat. karus iki Wh ite City nuo 
ten W. Pullman karus iki galui.

KOMITETAS,

Pajieszkojimai.
Pajieszkau eovo vyro Kazimiero gau- 

dežos, paeina isz Užvinczio pav. Szuni- 
kiųSod. ir Kazimiero Navicko kurie 
gyvena Amerikoj jau 11 metų. Girdė
jau kad gyveno Pittsburge. Turiu prie 
jo labai svarbų reikalą. Teiksies duoti 
žinę ant antraszo

Mrs. Teodora Gaudažiene
184 W. 18th St., Chicago, UI. (35)

Asz Eva Dalikiute pajieszkau savo 
brolio Adomo Delikio paeinanezio isz 
Vilniaus redybos Trakų pavieto Kronų 
miestelio. Ar jis pats ar kas kitas lai 
duoda žinę ant antraszo

Miss Eva Dalikiute
459 W. Carson St. Pant Bridge 

Pittsburg, Pa.

Pajieszkau kun. Adorno Szimkevl- 
eziaus asz Franciszka Jagminov. Mel
džiu atsiszaukti pas

Zigm. Lapinski
7834 Cottage Grove Ave. Chicago, Ill.

„Kataliko” agentai
Kurie turi tiesą rinkti apgar- 
rinimus, prenumeratą nuo skai: 
lito jų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra srie:

, Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matulevioziub.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa.

Taipgi yra agentu aplinkinių

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAWICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitij zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan
dus nuo ugnies į 
geriausias kompa
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Ilalsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yard« 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagolba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Ilalsted St. Chicago, Ill. 

Czyntea gyduoles ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

■Sl-4.

Kas Naujo

3149 So. Morgan St.

RODA

w

Phone Yards 709

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima ©sa
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asziszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS patarmes DYKAI.

n, ILL.
Priėmimo vai.: nuo8 vai. ryto iki8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų- 

$

Isjyilaii

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Be jokln perszulln Ir skausmo
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydyski.

Nemokėkite nž nelšzgydymą, tiktai už iszgydyma.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

DYKAI. Urgdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. Ax
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KATALIKAS

Chicago, III.

Sziuomi apreiszkiu pagodo- 
tai visuomeniai, jog esu se
niausias gydytoj as ant Bridge
port, praktikuojant per 17 
metų, perkėliau savo ofisą ir 
gyvenimą į savo locną namą 
po nr. 3149 So. Morgan gat. 
kerte 32-ros gat. ant virszaus 
pono Krzyvinskio aptiekos. 
Turiu ofisą parengtą pagal 
naujausią metodą del priėmimo 
mano pacijentų. Asz pasisteng
siu kiekvieną užganėdinti ir 
ant toliaus, ir tikiuosi, kad 
pagodota visuomene ir aut to
liaus parems mane. Randuosi 
uamie ant kiekvieno pareika- 
lavymo dieną arba naktį.

Specijalistas ant
Vyriszkų, Moteriszkų ir Vai- 

kiszkų Chroniszkų ligų.
Taipgi užsiimu visokioms ope
racijoms, Su pagarba

Jonas M. T ananevieze,-
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Ccntinenial ir Royal Firs brw Co."
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas 

' JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.1.’

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, > pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asziszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve-

' penti Havanos Cigarai : : :
3817 So. HalstedSt. Chicago, III.

Telephonas Yards3162

DR.AL. GRAIČUNAS
(Medikališkas Inspektorius)

3312 So. Halsted St. Chicago, III.

Ill.

4:

Su godone

S. Pocevicze

-■____:___
suiMitMiiai

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KŪLIS, 
LIETUVIU 

....chirurgas ir Gydytojas....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias h 
paslaptingas ligas, 
3255 S. Halsted St. Chm

F. J. Bagocius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Ft Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas

M. Dūda, pirmsėdis
51 W. 25 st’

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuo jaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame-. Taipgi parduodu 
szipkortot ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

FARMOS! FARMOS
Norinti pirkti Farmą, kreipkitės prie mųsų. Męs turime daugelį pigių 

ir gerų farmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su'javais, trioboms ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant būda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractui visų valstijų miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą aeabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

BLAZIEWICZ IK BUKNIEWICZ

Meldžiu nepamirsikite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeyerykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wdod St., Chicago,

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoje 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoje stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoje bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit opie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adregu:

4537 Wood St.

J. Živatkauskas
Užlaiko

PUIKU SALIUNA
Visada užlaiko pulkų szalta a- 
lq, skanią .arielką ir kvepen- 
czius Havanos Cigarus : : : : : 

3328 8o. Halsted St. Chicago, Ill.

LIETUVIU FOTOGRAFISTAI
Iszdirba geriausias fotogra
fijas, o ypacz yra specialis
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei- 
kifpas evetimtauezius, ku
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus’visame užganėdisim.

1810 W. 47th SU Chicago.

J, IZACHAREWICZ, 
Notary Public, Kcal 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

ram mm
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel
kai “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEHCZE
Savininkas

3253-S. Morgan St. Chicago.

TEinniT L1ETIMI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Lietuviškas Motelis.
K. J. RODIS Savininkas • 

Smagiausia vieta ant Bridgeport, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Rodį jis 
palinksmjs. Visi gCrymui ir cigarai ko- 
gerlausi.
8802 8o. Morgan St.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už' prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

ft

Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 

nuošimtį arba ant išmokeseių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

DuSztorai*;-7MR1a“dthnt&,sn
217 E. Madison St. ^?B“e1222

5O,OOO«jp0YKAIpacu
PASLAPTINES VYRU LYGOSJ. Szkutas

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

JUOZAPAS LESZCZINSK1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuucziam gyduoles in kitus miestus

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausial.

Tel. 138 Chicago, Heights

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Vllone Yards zm. Chicago, Ill.

NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. TJrbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtaa fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.


